
STATISTISKO PĀRSKATU APKOPOJUMS

PAR 2010. GADĀ

LATVIJAS REPUBLIKĀ VEIKTAJIEM 
PUBLISKAJIEM IEPIRKUMIEM

RĪGA, 2011



Saturs
Ievads.................................................................................................................................................. 3

I    Iepirkumu  sadalījums  grupās,  dinamika  un  faktiski  izlietotie  naudas  līdzekļi  par 

iepirkumiem........................................................................................................................................4

1. Noslēgto līgumu summu un faktisko izdevumu īpatsvars (%) no valsts iekšzemes kopprodukta...8

2. Faktiski izlietotie naudas līdzekļi par iepirkumiem........................................................................10

II Iepirkumi, kas veikti viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie iepirkumi)....................12

1. Decentralizētie iepirkumi, kuri veikti piemērojot likumā noteiktās procedūras............................12

1.1.Decentralizētie iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir mazāka par 87888 

Ls un būvdarbiem - par 3 406 520 Ls (iepirkumi zem ES līgumcenu sliekšņa).......................18

1.2.Decentralizētie iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir lielāka par 87 888 

Ls un būvdarbiem par 3 406 520 Ls (iepirkumi virs ES līgumcenu sliekšņa)..........................20

2.Decentralizētie iepirkumi, kuriem piemēroti Publisko iepirkumu likuma piemērošanas izņēmumi

............................................................................................................................................................ 31

3.Decentralizēti  veiktie  Publisko  iepirkumu  likuma  2.pielikuma  B  daļā  minēto  pakalpojumu 

iepirkumi.............................................................................................................................................34

4.Decentralizēti veiktie iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 8.1 panta kārtībā.............................. 37

5.Decentralizēti veiktie iepirkumi neveicot normatīvajos aktos noteiktās prasības...........................39

III Iepirkumi, kas veikti vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie iepirkumi)..................40

Secinājumi........................................................................................................................................ 49

Pielikumi...........................................................................................................................................52

2



Ievads

Iepirkumu  uzraudzība  birojs  saskaņā  ar  Publisko  iepirkumu  likuma  81.pantu  reizi  gadā 
apkopo un analizē statistisko informāciju par valsts publiskajiem iepirkumiem, kā arī, reizi gadā 
sagatavo statistisko pārskatu apkopojumu (kopsavilkumu) par  iepirkumiem valsts un pašvaldību 
iestādēs.

Iepirkumu  statistikas  galvenais  uzdevums  ir  uz  starptautiski  atzītiem  metodoloģijas 
principiem veidot vienotu informācijas sistēmu par valstī notiekošajiem procesiem iepirkumu jomā 
un  risināt  atsevišķus  valsts  statistikas  jautājumus  valsts  statistiskās  informācijas  programmas 
ietvaros. 

Šajā apkopojumā ir izmantoti dati no valsts un pašvaldību iestāžu iesniegtajiem statistikas 
pārskatiem (MK noteikumiem Nr.1182 atbilstošās veidlapas Nr.1-PIL un Nr.2-PIL/C) par 2010.gadā 
veiktajiem iepirkumiem un noslēgtajiem līgumiem. Saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 86.pantu 
pasūtītāji  (subjekti  Publisko  iepirkumu  likuma  izpratnē)  katru  gadu  līdz  1.aprīlim  iesniedz 
Iepirkumu uzraudzības birojam statistikas pārskatus saskaņā ar šā likuma 87.pantu.

2010.gadā  Iepirkumu uzraudzības birojs ir apkopojis 2 093 iesniegtos publisko iepirkumu 
gada  pārskatus,  t.sk.  511 pārskati  saņemti  no  valsts  iestādēm un 1  582 pārskati  no  pašvaldību 
iestādēm. Iepirkumu uzraudzības birojs 2010.gadā saņēmis 2 051 Nr.1-PIL veidlapas un 42 Nr.2-
PIL/C veidlapas. Starp šiem pārskatiem ir arī vairāki pārskati, kuros valsts un pašvaldību iestādes 
statistisko  informāciju  apkopo  arī  par  savā  padotībā  esošo  iestāžu  iepirkumiem  (pārskati  par 
vairākiem pasūtītājiem).

Šī  pārskata  ietvaros  tā  pirmajā  daļā  tiek  analizēti  visi  2010.gadā  veiktie  iepirkumi,  to 
rezultātā noslēgto līgumu summu sadalījums un faktiski izlietotie naudas līdzekļi,  to apjoms un 
īpatsvars no valsts iekšzemes kopprodukta. Pārskata otrajā daļā sīkāk tiek aplūkoti iepirkumi, kas 
veikti  viena  pasūtītāja  vajadzībām.  Savukārt  apkopojuma  trešā  daļa  sevī  ietver  informāciju  un 
sīkāku analīzi par iepirkumiem, kuri veikti vairāku pasūtītāju vajadzībām.

Statistisko pārskatu apkopojums par 2010.gadā Latvijas Republikā veiktajiem publiskajiem 
iepirkumiem tiek veidots kā pārskats, kurš ir pieejams plašākam lietotāju lokam. Katru gadu tas 
publiski pieejams Iepirkumu uzraudzības biroja mājas lapā internetā www.iub.gov.lv, kur ar to var 
iepazīties gan biroja darbinieki un masu mēdiju pārstāvji, gan citi interesenti. Saņemot pasūtītāja 
statistikas pārskatus par veiktajiem iepirkumiem un noformējot datus atbilstoši Eiropas Savienības 
direktīvu 2004/18/EC un 2004/17/EC prasībām, pārskats tiek sagatavots un nosūtīts  arī  Eiropas 
Komisijai.

3

http://www.iub.gov.lv/


I   Iepirkumu sadalījums grupās, dinamika un faktiski izlietotie naudas līdzekļi par 
iepirkumiem

2010.gadā  Iepirkumu uzraudzības  birojs  apkopojis  informāciju  par  valsts  un  pašvaldību 
iestāžu veikto iepirkumu rezultātā noslēgtiem līgumiem par kopējo summu 921,54 milj. Ls, tajā 
skaitā,  par  791,89 milj.  Ls  noslēgti  līgumi  iepirkumos,  kas  veikti  viena  pasūtītāja  vajadzībām 
(decentralizētie iepirkumi), bet 129,65 milj. Ls veido par iepirkumos vairāku pasūtītāju vajadzībām 
(centralizētie iepirkumi) piedāvātā līgumcena, kas kopumā sastāda 14,1% lielu īpatsvaru no kopējās 
noslēgto līgumu summas iepirkumiem 2010.gadā.

Pārskatā atspoguļotie un analizētie iepirkumi un to rezultātā noslēgtie līgumi viena pasūtītāja  
vajadzībām dalās trīs iepirkumu grupās:

1. Iepirkumi,  kuru līgumu slēgšanas tiesības ir piešķirtas veicot Publisko iepirkumu likumā 
paredzētās iepirkumu procedūras. 2010.gadā šāda veida iepirkumu rezultātā līgumi noslēgti 
kopsummā par 522,1 milj. Ls veidojot 65,9% īpatsvaru no kopējās noslēgto līgumu summas 
decentralizēti veikto iepirkumu rezultātā, tajā skaitā:

1) Iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir no 20 000 Ls līdz 87 887 Ls 
un būvdarbu iepirkumiem no 120 000 Ls līdz 3 406 519 Ls (iepirkumi  zem ES 
līgumcenu  sliekšņa)  veido  192,7  milj.  Ls  jeb  24,3%  no  kopējās  decentralizēto 
iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu kopsummas;

2) Iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir lielāka par 87 888 Ls un 
būvdarbiem par 3 406 520 Ls (iepirkumi virs ES līgumcenu sliekšņa) par kopējo 
noslēgto līgumu summu 329,4 milj. Ls veidojot 41,6% no kopējās noslēgto līgumu 
summas decentralizēto iepirkumu rezultātā.

2. Iepirkumi ar atvieglotām procedūrām saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu, kuru rezultātā 
2010.gadā noslēgti līgumi par kopējo summu 268,52 milj. Ls veidojot 33,9% lielu īpatsvaru 
no visas decentralizēto iepirkumu rezultātā noslēgtās līgumu summas, tajā skaitā:

1) Noslēgtie  līgumi pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 5.pantā noteiktajiem 
iepirkuma procedūru piemērošanas izņēmumiem kopsummā par 5,66 milj. Ls, kas 
2010.gadā  veidoja  0,7%  no  kopējās  decentralizēti  noslēgto  līgumu  summas. 
(Pasūtītāji  2010.gadā  noslēguši  arī  līgumus  pamatojoties  uz  Publisko  iepirkumu 
likuma 3.panta izņēmumiem kopsummā par 49,7 milj. Ls. Uz šo izņēmumu pamata 
noslēgtie  līgumi  netiek  ņemti  vērā  turpmāk  pārskatā  analizējot  noslēgto  līgumu 
summas decentralizētajiem iepirkumiem. Šie izņēmumi sīkāk apskatīti pārskata  II 
sadaļas otrajā apakšsadaļā);

2) Publisko iepirkumu likuma B daļā minēto pakalpojumu iepirkumi dalīti trīs grupās 
atkarībā  no  tā,  kādā  līgumcenu  slieksnī  noslēgts  līgums,  t.i.,  B  daļā  minēto 
pakalpojumu iepirkumi līgumcenu slieksnī no 3 000 Ls līdz 19 999 Ls, no 20 000 Ls 
līdz 87 887 Ls un no 87 888 Ls un vairāk. Šo iepirkumu rezultātā noslēgtā līgumu 
summa  2010.gadā  veidoja  144,0  milj.  Ls  jeb  18,2%  lielu  īpatsvaru  no  kopējās 
decentralizēto iepirkumu rezultātā noslēgtās līgumu kopsummas; 

3) Iepirkuma  līgumi,  kuri  noslēgti  Publisko  iepirkumu  likuma  8.1  panta  kārtībā 
kopsummā  par  114,9  milj.  Ls  veidojot  14,5%  lielu  īpatsvaru  no  kopējās 
decentralizēto iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summas;

4) Noslēgtie iepirkuma līgumi pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 8.panta  7.1 

daļu  kopsummā  par  3,96  milj.  Ls  veidojot  0,5%  lielu  īpatsvaru  no  kopējās 
decentralizēto iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summas.

3. Iepirkumi,  kuru rezultātā  noslēgti  līgumi neievērojot  Publisko iepirkumu likumā ietverto 
regulējumu (pārkāpumi)  2010.gadā  veidoja  0,2% lielu  īpatsvaru  no decentralizēti  veikto 

4



iepirkumu rezultātā  noslēgto  līgumu summas.  Neievērojot  likuma regulējumu 2010.gadā 
līgumi noslēgti kopsummā par 1,27 milj. Ls.
Par iepirkumiem, kas veikti vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētajiem iepirkumiem), 

kopējā  piedāvāto  līgumu summa  2010.gadā  sastādīja  129,65  milj.  Ls,  šie  iepirkumi  sīkāk  tiks 
analizēti pārskata III sadaļā.

1.tabula
Noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu veidiem 2010.gadā

Noslēgto līgumu 
summa, milj. Ls

Īpatsvars (%)

Iepirkumi viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie iepirkumi)

1.Veicot likumā noteiktās procedūras:

Virs ES līgumcenu sliekšņa 329,4 63,1% 41,6%

Zem ES līgumcenu sliekšņa 192,7 36,9% 24,3%

Kopā 522,1 100,0%

2.Atvieglotās iepirkumu procedūras:

Izņēmumi 5,66 2,1% 0,7%

B daļas iepirkumi:

     no 87 888 Ls 129,14 48,1% 16,3%

     no 20 000 – 87 887 Ls 6,68 2,5% 0,9%

     no 3 000 – 19 999 Ls 8,18 3,0% 1,0%

8.1 pants 114,9 42,8% 14,5%

8.panta 7.1 daļa 3,96 1,5% 0,5%

Kopā 268,52 100,0%

3.Iepirkumi neveicot normatīvajos aktos noteiktās prasības 1,27 0,2%

Kopā iepirkumi viena pasūtītāja vajadzībām 791,89 100,0% 85,9%

Iepirkumi vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie iepirkumi)

Veicot likumā noteiktās procedūras:

Virs ES sliekšņa 108,99 89,1% 84,1%

Zem ES sliekšņa 13,38 10,9% 10,3%

Kopā 122,37 100,0%

Atvieglotās iepirkumu procedūras:

B daļas iepirkumi

     no 87 888 Ls 3,77 51,8% 2,9%

     no 20 000 – 87 887 Ls 0,09 1,2% 0,05%

     no 3 000 – 19 999 Ls 0,09 1,2% 0,05%

8.1 pants 3,33 45,8% 2,6%

Kopā 7,28 100,0%

Kopā iepirkumi vairāku pasūtītāju vajadzībām 129,65 100,0% 14,1%

Pavisam kopā 921,54 100,0%

Faktiski izlietotie naudas līdzekļi  par iepirkumiem 1 241,27

Likuma piemērošanas izņēmumi (PIL 3.panta kārtībā) 49,7

Lielāko daļu jeb 85,9% īpatsvaru no kopējās noslēgto līgumu summas 2010.gadā veidoja 
iepirkumi viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie iepirkumi).  Savukārt, kā redzams  1.tabulā, 

5



iepirkumi vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie iepirkumi) veidoja atlikušo 14,1% īpatsvaru 
no kopējās noslēgto līgumu summas.

1.attēls
Decentralizēti un centralizēti noslēgto līgumu summas laika posmā no 2005.-2010.gadam

Ja 2009.gadā centralizēto iepirkumu rezultātā piedāvātās līgumcenas veidoja piekto daļu jeb 
18,9%  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas,  tad  2010.gadā  centralizēto  iepirkumu  rezultātā 
piedāvātā līgumcena ir  samazinājusies līdz septītajai  daļai  jeb 14,1% no visas kopējās noslēgto 
līgumu  summas.  Pēc  straujas  centralizēto  iepirkumu  rezultātā  piedāvātās  līgumcenas  kāpuma 
2007.gadā salīdzinājumā ar 2006.gadu, arī 2010.gadā, līdzīgi kā divos iepriekšējos gados, turpinājās 
centralizēto iepirkumu rezultātā piedāvāto līgumcenu pakāpenisks kritums. Centralizēto iepirkumu 
rezultātā piedāvātā līgumcena 2010.gadā salīdzinājumā ar 2009.gadu samazinājusies par 46,47 milj. 
Ls,  savukārt  2009.gadā  salīdzinājumā  ar  2008.gadu  centralizēto  iepirkumu  rezultātā  piedāvātā 
līgumcena samazinājās par krietni ievērojamāku summu – 116,08 milj. Ls.

2.attēls
Noslēgto līgumu summu dinamika pa gadiem (milj. Ls)

*Atsevišķi netika apkopoti dati par centralizētajiem iepirkumiem

6

1
99

8
.g

a
d

s*

1
99

9
.g

a
d

s*

2
00

0
.g

a
d

s*

2
00

1
.g

a
d

s*

2
00

2
.g

a
d

s*

2
00

3
.g

a
d

s*

2
00

4
.g

a
d

s

2
00

5
.g

a
d

s

2
00

6
.g

a
d

s

2
00

7
.g

a
d

s

2
00

8
.g

a
d

s

2
00

9
.g

a
d

s

2
01

0
.g

a
d

s

0

500

1000

1500

2000

2500

338
539.4 484.4 491.8 484.3 397.9

568.2

966.9
1200

2374.9

1529.9

930.22 921.54

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

931 878.9

1635.6

1237.7

754.1 791.89

35.9

321.1

739.3

292.2
176.12 129.65

decentralizētie iepirkumi centralizētie iepirkumi



Pēc  noslēgtās  kopējās  līgumu  summas  (gan  centralizētajiem,  gan  decentralizētajiem 
iepirkumiem) straujā krituma 2008. un 2009.gadā, 2010.gadā noslēgto līgumu summa, attiecībā pret 
2009.gadu ir  samazinājusies vien par 8,68 milj.  Ls jeb 0,9% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. 
Savukārt 2009.gadā salīdzinājumā ar 2008.gadu noslēgto līgumu summu kritums bija vērojams par 
39,2% jeb 599,68 milj. Ls.

7



1.  Noslēgto  līgumu  summu  un  faktisko  izdevumu  īpatsvars  (%)  no  valsts  iekšzemes 
kopprodukta

Iekšzemes  kopprodukts  (IKP)  ir  valsts  teritorijā  saražoto gala  produktu  un  pakalpojumu 
summārā vērtība gada laikā. Viens no faktoriem, kas veido IKP izlietojumu ir valsts patēriņš.

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes publiskotajiem datiem 2010.gadā valsts iekšzemes 
kopprodukts (IKP) faktiskajās cenās sastādīja 12 738 735 tūkstošus Ls (skat. pārskata 5.pielikumu). 
2010.gadā salīdzinot ar 2009.gadu IKP ir samazinājies par 344 060 tūkstošiem latu jeb 2,6% un 
nokritis jau nedaudz zem 2007.gada IKP līmenim.

3.attēls
Noslēgto līgumu summas un faktiski izlietoto naudas līdzekļu īpatsvars no valsts iekšzemes 

kopprodukta (%), 2005.-2010.gadā

Pēc  strauja  iepirkumu  rezultātā  noslēgto  līgumu  summu  īpatsvara  no  IKP  pieauguma 
2007.gadā (17% no IKP), 2010.gadā īpatsvars samazinājies līdz pat 7,2% no IKP. Kopš 2008.gada 
noslēgto līgumu summu īpatsvars no IKP joprojām saglabājies zem 10,0% īpatsvara atzīmes.

Savukārt faktiski izlietoto naudas līdzekļu īpatsvars no IKP salīdzinājumā ar 2007.gadu arī 
turpināja samazināties, kopš 2005.gada sasniedzot viszemāko īpatsvaru 2010.gadā – 9,7% no IKP. 

4.attēls
Noslēgto līgumu summa un faktiskie izdevumi (% no IKP) salīdzinājumā ar IKP (milj. Ls)

8

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

14.0%

16.0%

18.0%

10.8% 10.3%

12.9%

10.3% 9.8% 9.7%
10.7% 10.7%

17.0%

9.4%

7.1% 7.2%

Faktiskie izdevumi % no IKP Noslēgto līgumu summa % no IKP

2002.gads
2003.gads

2004.gads
2005.gads

2006.gads
2007.gads

2008.gads
2009.gads

2010.gads

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

0

5000

10000

15000

20000

Fakstiskie izdevumi % no IKP Noslēgto līgumu summa % no IKP
IKP 

%

m
ilj

. L
s



Kā redzams 4.attēlā, laika periodā no 2008.gada uz 2009.gadu samazinoties IKP faktiskajās 
cenās, arī samazinājās faktisko izdevumu un noslēgto līgumu summu īpatsvars procentos. Savukārt 
2010.gadā, kad IKP faktiskajās cenās pret iepriekšējo gadu samazinājās vien par aptuveni 2,6%, 
attiecīgi arī faktisko izdevumu īpatsvars procentos no IKP samazinājies no 9,8% uz 9,7%, savukārt 
noslēgto līgumu summu īpatsvars procentos no IKP pat pieaudzis no 7,1% liela īpatsvara 2009.gadā 
uz 7,2% lielu īpatsvaru 2010.gadā. Augstāk minētie rādītāji norāda uz to, ka pēc iepriekšējā gada 
straujas  ekonomiskās  lejupslīdes  valstī  strauji  samazinājās  arī  faktiski  izlietoto  naudas  līdzekļu 
izlietojums  par  iepirkumiem,  kā  arī  strauji  samazinājās  noslēgto  līgumu  summas.  Savukārt 
2010.gada statistikas dati norāda uz to, ka straujā ekonomiskā lejupslīde iespējams ir apstājusies. 

9



2. Faktiski izlietotie naudas līdzekļi par iepirkumiem

Katru gadu Iepirkumu uzraudzības birojs statistikas pārskatos apkopo arī informāciju 
par  pasūtītāju  faktiski  izlietotajiem  naudas  līdzekļiem  jeb  veiktajiem  maksājumiem  par 
iepirkumiem.  Pirmo  reizi,  līdz  ar  publisko  iepirkumu  gada  pārskatu  iesniegšanu,  tiek 
apkopota arī informāciju par tiem faktiski izlietotajiem naudas līdzekļiem jeb maksājumiem 
par iepirkumiem, kuri veikti, izmantojot elektronisko iepirkumu sistēmu. 

Starpību, kas veidojas starp noslēgto līgumu summu un faktiski izlietotajiem naudas 
līdzekļiem veido vairāki apstākļi, piemēram:

• iepirkuma  līguma  vai  vispārīgās  vienošanās  izpilde  ne  vienmēr  notiek  līguma 
noslēgšanas gadā un par daļu no iepirkumiem jauni līgumi netiek slēgti, bet maksājumi tiek 
veikti nākamajos gados pamatojoties uz jau iepriekš noslēgtiem līgumiem;

• normatīvo aktu regulējums ir jāpiemēro iepirkumiem sākot no 3 000 Ls piegādes vai 
pakalpojuma līgumiem un no 10 000 Ls būvdarbu līgumiem;

• maksājumi  par  iepirkuma  līgumiem,  kuri  noslēgti,  pamatojoties  uz  centralizēto 
iepirkumu institūciju veiktajām procedūrām;

• pasūtītājs  veic  maksājumus pamatojoties  uz  noslēgto  līgumu saskaņā ar  Publisko 
iepirkumu likuma 3. un 5.pantu;

• veikti maksājumi par iepirkumiem neatkarīgi no to līgumcenas, t.i., veikti maksājumi 
par iepirkumiem sākot no 1 lata;

• u.c. apstākļi.

5.attēls
Noslēgto līgumu summa un faktiski izlietotie naudas līdzekļi 2002.-2010.gadā (milj. Ls)

*Atsevišķi netika apkopoti dati par centralizētajiem iepirkumiem

Faktiski  izlietoto  naudas  līdzekļu  par  iepirkumiem  apjoms  2010.gadā  salīdzinājumā  ar 
2009.gadu ir samazinājies vien par 35,43 milj. Ls. 2010.gadā faktiski izlietoto naudas līdzekļu par 
iepirkumiem apjoms pret 2009.gadu procentuāli ir samazinājies par 2,8%, kas ir ievērojami mazāks 
kritums nekā periodā no 2008.gada uz 2009.gadu, kad kopējais faktiski izlietoto naudas līdzekļu par 
iepirkumiem apjoms samazinājās par  23,5%. Faktiski izlietoto naudas līdzekļu par iepirkumiem 
apjoms 2010.gadā valstī turpināja samazināties, jo valsts patēriņa apjoma izmaiņas ir cieši saistītas 

10

2002.gads* 2003.gads* 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

488.1
562.4

716

979

1157.7

1796.6
1669.2

1276.7 1241.27

466.1
397.9

546.5

931 878.9

1635.6

1237.7

754.1 791.89

21.7 35.9

321.1

739.3

292.2
176.12 129.65

Faktiski izlietotie naudas līdzekļi Decentralizēti noslēgto līgumu summa Centralizēti noslēgto līgumu summa



ar valsts budžetu, līdz ar ko, turpinoties 2010.gada valsts budžeta konsolidācijai faktiski izlietoto 
naudas līdzekļu par iepirkumiem apjoms valsts un pašvaldību sektoros turpināja samazināties. 

Ņemot vērā to, ka arī 2011.gadā notika valsts budžeta konsolidācija un to, ka valstī vēl nav 
pārvarēta  krīze,  tad  nav  iespējams  precīzi  prognozēt  faktiski  izlietoto  naudas  līdzekļu  par 
iepirkumiem apjomus nākamajam pārskata periodam. 

2.tabula
Maksājumu par iepirkumiem, kas veikti, izmantojot elektronisko iepirkumu sistēmu, 

sadalījums, to īpatsvars valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā
Faktiski izlietotie naudas 

līdzekļi milj. Ls
Īpatsvars (%) Maksājumi izmantojot elektronisko 

iepirkumu sistēmu milj. Ls
Īpatsvars (%)

Valsts sektors 702,81 56,6% 8,51 81,4%

Pašvaldību sektors 538,46 43,4% 1,95 18,6%

Kopā 1 241,27 100,0% 10,46 100,0%

Kā  redzams  2.tabulā,  tad  faktiski  izlietoto  naudas  līdzekļu  apjoms  2010.gadā  veidoja 
1241,27 milj. Ls, tajā skaitā veikti maksājumi izmantojot elektronisko iepirkumu sistēmu. No šīs  
kopējās summas vislielākos maksājumus veicis valsts sektors 702,81 milj. Ls jeb 56,6% gadījumu 
no  visiem  veiktajiem  maksājumiem  par  iepirkumiem  2010.gadā.  Attiecīgi  pašvaldību  sektorā 
veiktie  maksājumi  bijuši  538,46  milj.  Ls  apjomā  veidojot  43,4%  lielu  īpatsvaru  no  kopējiem 
maksājumiem par iepirkumiem 2010.gadā. 

2010.gadā statistikas pārskatos pasūtītājiem atsevišķi bija jāizdala arī veiktie maksājumi par 
iepirkumiem, izmantojot  elektronisko iepirkumu sistēmu. Tā 2010.gadā, izmantojot  elektronisko 
iepirkumu sistēmu veikti maksājumi kopsummā par 10,46 milj. Ls veidojot 0,8% lielu īpatsvaru no 
visiem kopējiem faktiski izlietotajiem naudas līdzekļiem 2010.gadā. Visapjomīgākos maksājumus, 
izmantojot  elektronisko iepirkumu sistēmu, veikuši  pasūtītāji  valsts sektorā kopsummā par  8,51 
milj.  Ls  veidojot  81,4% lielu  īpatsvaru  no kopējiem veiktajiem maksājumiem par  iepirkumiem 
izmantojot  elektronisko iepirkumu  sistēmu un  1,2% lielu  īpatsvaru  no  kopējā  faktiski  izlietoto 
naudas  līdzekļu  apjoma  valsts  sektorā.  Pašvaldību  sektorā,  izmantojot  elektronisko  iepirkumu 
sistēmu, maksājumi veikti vien par 1,95 milj. Ls, kas veido 0,4% lielu īpatsvaru no visa kopējā 
faktiski izlietoto naudas līdzekļu apjoma pašvaldību sektorā. 

11



II Iepirkumi, kas veikti viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie iepirkumi)

1. Decentralizētie iepirkumi, kuri veikti piemērojot likumā noteiktās procedūras

Iepirkumu,  kuri  veikti  Publisko  iepirkumu  likumā  paredzēto  procedūru  ietvaros,  pēc 
iepirkumu līgumcenas var sadalīt divās sekojošās apakšgrupās:

1. Iepirkumi līdz ES līgumcenu slieksnim jeb iepirkumi, kuru noslēgto līgumu summa precēm 
un pakalpojumiem ir no 20 000 Ls līdz 87 887 Ls, bet būvdarbiem no 120 000 Ls līdz  
3 406 519 Ls;

2. Iepirkumi virs ES līgumcenu sliekšņa jeb iepirkumi, kuru noslēgto līgumu summa precēm 
un pakalpojumiem ir lielāka par 87 888 Ls un būvdarbiem – par 3 406 520 Ls.

6.attēls
Iepirkumu skaita sadalījums valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā

Virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa  2010.gadā  piemērojot  Publisko  iepirkumu  likumā 
noteiktās iepirkumu procedūras veiktas 1 991 iepirkumu procedūras no kurām 51,5% gadījumos šīs 
procedūras veiktas valsts  sektorā.  Salīdzinot  ar  2009.gadu,  2010.gadā  kopējais  virs  un zem ES 
līgumcenu  sliekšņa  veikto  iepirkumu  procedūru  skaits  samazinājusies  gandrīz  uz  pusi,  t.i.,  
2009.gadā  piemērojot  Publisko  iepirkumu likumā noteiktās  iepirkumu  procedūras  veikti  3  552 
iepirkumi.  2010.gadā,  pretēji  iepriekšējos  gados  novērotajam,  krietni  pieaudzis  valsts  sektorā, 
savukārt  pašvaldību sektorā samazinājies,  veikto virs  un zem ES līgumcenu sliekšņa iepirkumu 
procedūru īpatsvars, attiecīgi 2009.gadā valsts sektorā virs un zem ES līgumcenu sliekšņa veiktas 
iepirkumu procedūras 39,2% gadījumu, bet pašvaldību sektorā – 60,8% gadījumu.

3.tabula
Iepirkumu skaita, noslēgto līgumu skaita un noslēgto līgumu summu sadalījums pa līgumcenu 

sliekšņiem 2010.gadā

Līgumcenu sliekšņi
Iepirkumu 

skaits
Īpatsvars 

(%)
Noslēgto līgumu 

skaits
Īpatsvars 

(%)
Noslēgto līgumu 
summa, milj.Ls

Īpatsvars 
(%)

Iepirkumi virs 87 888 Ls 
precēm un pakalpojumiem 
un virs 3 406 520 Ls 
būvdarbiem 361 18,1% 1 289 26,8% 329,4 63,1%

Iepirkumi līdz 87 887 Ls 
precēm un pakalpojumiem 
un līdz 3 406 519 Ls 
būvdarbiem 1 630 81,9% 3 527 73,2% 192,7 36,9%
Kopā 1 991 100,0% 4 816 100,0% 522,1 100,0%

12

Valsts sektors 1026

Pašvaldību sektors 965



Sīkāk  apskatot  3.tabulu redzams,  ka  virs  un  zem ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto  1  991 
iepirkumu rezultātā 2010.gadā kopā gan valsts, gan pašvaldību sektoros noslēgti 4 816 līgumi par 
kopējo līgumu summu 522,1 milj.  Ls. Salīdzinot  ar 2009.gadu kopējais veikto iepirkumu skaits 
2010.gadā samazinājies par 1 561 iepirkumiem jeb 43,9%, kas galvenokārt skaidrojams ar to, ka 
sākot ar 2009.gada 1.novembri pasūtītājiem nebija iespējams iepirkumiem piemērot cenu aptaujas 
procedūras, kuru līgumcenu robežas daļēji atbilst piegādes un pakalpojumu iepirkumiem, savukārt 
pilnībā atbilst  būvdarbu iepirkumiem, kuri 2010.gadā veikti pamatojoties uz Publisko iepirkumu 
likuma 8.1  pantu.

Attiecībā uz veikto iepirkumu skaita sadalījumu sīkāk, tad 2010.gadā visvairāk iepirkumi 
veikti  zem ES līgumcenu slieksnī  –  1 630 iepirkumi  veidojot  81,9% lielu  īpatsvaru no kopējā  
iepirkumu skaita  piemērojot  Publisko iepirkumu likumā noteiktās iepirkumu procedūras.  Lielais 
iepirkumu skaits zem ES līgumcenu slieksnī veido arī ievērojami lielāku noslēgto līgumu skaitu – 
3527  līgumi  veidojot  73,2% lielu  īpatsvaru.  Krietni  mazāk  līgumi  noslēgti  virs  ES  līgumcenu 
slieksnī  –  1  289  līgumi  veidojot  tikai  26,8%  lielu  īpatsvaru  no  visa  kopējā  virs  un  zem  ES 
līgumcenu  sliekšņa  noslēgto  līgumu skaita.  Līdzīga  situācija  bija  vērojama  arī  2009.gadā,  kad 
vislielākais iepirkumu (3 256 iepirkumi) un noslēgto līgumu (5 193 līgumi) skaits un īpatsvars bija 
vērojams tieši iepirkumiem zem ES līgumcenu sliekšņa.

Savukārt nemainīga ir situācija, ka ievērojami lielākais veikto iepirkumu un noslēgto līgumu 
skaits iepirkumiem zem ES līgumcenu sliekšņa veido mazāku noslēgtās līgumu summas īpatsvaru 
nekā iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa. Tādējādi 2010.gadā 361 virs ES līgumcenu sliekšņa 
veikto iepirkumu rezultātā noslēgti 1 289 līgumi par kopējo līgumu summu 329,4 milj. Ls veidojot 
63,1% lielu  īpatsvaru  no  visas  kopējās  noslēgto  līgumu summas  iepirkumiem virs  un  zem ES 
līgumcenu sliekšņa.

4.tabula
Iepirkumu skaits, noslēgto līgumu skaits un noslēgto līgumu summas valsts un pašvaldību 

sektoros 2010.gadā

Sektors
Iepirkumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

skaits
Noslēgto līgumu 
summa, milj. Ls

Vidējā iepirkuma vērtība 
(Ls)

Valsts 1 026 2 749 325,9 317 729
Pašvaldību 965 2 067 196,2 203 270
Kopā 1 991 4 816 522,1 262 253

Ja 2009.gadā visvairāk iepirkumus veikuši, kā arī  to rezultātā noslēguši vislielāko skaitu 
līgumu par vislielāko noslēgto līgumu summu iepirkumiem virs un zem ES līgumcenu sliekšņa, 
pasūtītāji  pašvaldību sektorā, tad 2010.gadā visvairāk iepirkumu procedūras  piemērojuši,  kā arī 
vislielāko noslēgto līgumu skaitu par vislielāko noslēgto līgumu summu veidoja pasūtītāji  valsts 
sektorā. Tā 2010.gadā valsts sektorā  piemērojot Publisko iepirkumu likumā noteiktās iepirkumu 
procedūras veikti 1 026 iepirkumi, kuru rezultātā noslēgti 2 749 līgumi par kopējo līgumu summu 
325,9 milj. Ls. 

2010.gadā pasūtītājiem no valsts sektora gan veikto iepirkumu, gan noslēgto līgumu skaits 
salīdzinājumā  ar  2009.gadu  ir  nedaudz  samazinājies,  savukārt  šo  iepirkumu  rezultātā  noslēgto 
līgumu kopējā  summa salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir  palielinājusies par  92,6 milj.  Ls jeb 
39,7% un 2010.gadā veidoja 325,9 milj. Ls (2009.gadā valsts sektorā pasūtītāji noslēguši līgumus 
par kopējo summu 233,3 milj. Ls).

Minimāli  mainoties  noslēgto  līgumu  summai  2010.gadā  un  ievērojami  samazinoties 
kopējam  iepirkumu  skaitam  palielinājusies  viena  virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa  veiktā 
iepirkuma vidējā vērtība salīdzinājumā ar 2009.gadu gan valsts,  gan pašvaldību sektoros.  Viena 
iepirkuma vidējā vērtība 2009.gadā bija 151 646 Ls, savukārt 2010.gadā viena iepirkuma vidējā 

13



vērtība jau ir krietni lielāka – 262 253 Ls. Vislielākā vidējā viena iepirkuma līgumcena bija valsts 
sektorā veiktajiem iepirkumiem – 317 729  Ls, savukārt pašvaldību sektorā viena iepirkuma vidējā 
vērtība 2010.gadā bija mazāka – 203 270 Ls.

7.attēls
Kopējās noslēgto līgumu summu īpatsvara sadalījums pa sektoriem (%) 2010.gadā

Pretēji  2009.gadam,  kad  lielāko  īpatsvaru  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  veidoja 
pašvaldību  sektora  iepirkumi  –  56,7%,  2010.gadā  vislielāko  noslēgto  līgumu summu īpatsvaru 
veidoja jau valsts sektorā veiktie  iepirkumi – 62,4% no visas kopējās noslēgto līgumu summas 
iepirkumiem virs un zem ES līgumcenu sliekšņa. Ievērojami mazāko īpatsvaru jeb 37,5% veidoja 
virs un zem ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā noslēgtās līgumu summas pašvaldību 
sektorā.

8.attēls
Iepirkumu skaita īpatsvara sadalījums pēc iepirkumu veidiem 2002.-2010.gadā, %

Iepirkumu  skaita  īpatsvara  dalījumā  arī  2010.gadā  bija  vērojamas  iepriekšējo  gadu 
tendences,  kad  samazinoties  būvdarbu  iepirkumu  skaitam  palielinās  pārējo  iepirkumu  skaita 
īpatsvars  kopējā  veikto  iepirkumu  skaitā.  Ja  2009.gadā  no  visiem  virs  un  zem ES  līgumcenu 
sliekšņa  veiktajiem iepirkumiem  36,3%  gadījumos  tie  bija  būvdarbu  iepirkumi,  tad  2010.gadā 

14

Valsts sektors 62,4%

Pašvaldību sektors 37,6%

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

21,8% 20,7% 23,0% 23,0% 26,2%

42,4% 40,7% 36,3%

16,4%

47,3% 48,0% 48,0% 50,4% 49,0%

35,5% 36,2%
37,6%

53,5%

30,9% 31,3% 29,0% 26,6% 24,8% 22,1% 23,1% 26,1% 30,1%

būvdarbi preces pakalpojumi



veikto būvdarbu iepirkumu skaita īpatsvars noslīdējis līdz 16,4% no visa kopējā veikto iepirkumu 
skaita. Strauji samazinoties būvdarbu iepirkumu īpatsvaram 2010.gadā ievērojami pieaudzis preču 
iepirkumu īpatsvars. Ja 2009.gadā veikto preču iepirkumu īpatsvars bija 37,6%, tad 2010.gadā jau 
vairāk kā puse jeb 53,5% no visiem virs un zem ES līgumcenu sliekšņa veiktajiem iepirkumiem bija  
saistīti  ar  preču  iegādi.  2010.gadā  salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  nedaudz  pieaudzis  arī 
pakalpojumu iepirkumu skaita īpatsvars – līdz 30,1%.

9.attēls
Noslēgto līgumu summu īpatsvara sadalījums pēc iepirkumu veidiem 2002.-2010.gadā, %

Kā  redzams  9.attēlā,  tad  2010.gadā  noslēgto  līgumu  summu  īpatsvars  tikai  nedaudz 
pieaudzis  preču  iepirkumiem,  no  21,1%  īpatsvara  2009.gadā,  līdz  25,0%  lielam  īpatsvaram 
2010.gadā.  Savukārt  vislielākais  noslēgtās  līgumu  summas  īpatsvara  kritums  2010.gadā  bija 
vērojams pakalpojumu iepirkumiem, kuru rezultātā  noslēgto līgumu summu īpatsvars no 34,5% 
2009.gadā samazinājās līdz 31,2%  - 2010.gadā. Attiecīgi būvdarbu iepirkumu rezultātā noslēgto 
līgumu summa samazinājusies no 44,4% īpatsvara 2009.gadā uz 43,8% lielu īpatsvaru 2010.gadā 
no  kopējās  virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto  iepirkumu  rezultātā  noslēgtās  līgumu 
summas.

5.tabula
Iepirkumu, noslēgto līgumu skaita un noslēgtās līgumu summas sadalījums pēc 

iepirkumu veidiem 2010.gadā
Iepirkumu skaits Noslēgto līgumu skaits Noslēgto līgumu summa 

(milj. Ls)
Būvdarbi Preces Pakalpojumi Būvdarbi Preces Pakalpojumi Būvdarbi Preces Pakalpojumi

Valsts 71 537 418 204 1 596 949 89,0 93,3 143,6
Pašvaldību 256 528 181 319 1 461 287 139,5 37,4 19,3
Kopā 327 1 065 599 523 3 057 1 236 228,5 130,7 162,9

Kā  redzams  5.tabulā,  vislielākais  kopējais  veikto  iepirkumu  un  noslēgto  līgumu  skaits 
iepirkumiem virs un zem ES līgumcenu sliekšņa ir preču piegādes iepirkumiem. 2010.gadā veikti 
1065 preču iepirkumi, kuru rezultātā noslēgti 3 057 līgumi par kopējo līgumu summu 130,7 milj. 
Ls. Savukārt, dalot veikto iepirkumu skaitu pa iepirkumu veidiem un sektoriem, vislielākais veikto 

15

2002.gads 2003.gads 2004.gads 2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

47,1% 41,9% 43,0% 47,9% 51,6%

71,6%

52,0%
44,4% 43,8%

31,9%
31,6% 31,1% 23,7%

25,8%

12,9%

18,5%
21,1% 25,0%

21,0% 26,5% 25,9% 28,4% 22,5%
15,5%

29,5% 34,5% 31,2%

būvdarbi preces pakalpojumi



iepirkumu skaits ir valsts sektora preču piegādēm, kur 2010.gadā veiktas 537 iepirkumu procedūras, 
kuru  rezultātā  noslēgti  1  596  līgumi.  Otrs  lielākais  veikto  iepirkumu  skaits  valsts  sektorā  ir 
pakalpojumu  iepirkumiem  -  418,  kuru  rezultātā  noslēgti  949  līgumi.  Attiecīgi  valsts  sektorā 
vislielākā  noslēgto  līgumu  summa  ir  pakalpojumu  iepirkumiem,  kuru  rezultātā  noslēgti  līgumi 
143,6 milj. Ls vērtībā. 

Līdzīgi  kā  valsts  sektorā,  arī  pašvaldību  sektorā,  dalot  veiktos  iepirkumus  pa  iepirkumu 
veidiem, vislielākais veikto iepirkumu skaits ir pakalpojumu iepirkumiem, kuri 2010.gadā veikti 
528 reizes un to rezultātā noslēgti 1 461 līgums. Savukārt vislielākā kopējā noslēgto līgumu summa 
pašvaldību sektorā ir būvdarbu iepirkumiem, kuru rezultātā noslēgto līgumu summa veido 71,1% 
lielu īpatsvaru jeb 139,5 milj.  Ls no visas kopējās noslēgto līgumu summas pašvaldību sektorā 
iepirkumiem virs un zem ES līgumcenu sliekšņa.

6.tabula
Iepirkumu skaita sadalījums pa procedūru veidiem valsts un pašvaldību sektorā 

2010.gadā
Sektors veicot atklātu konkursu veicot slēgtu konkursu veicot sarunu 

procedūru
veicot metu konkursu Kopā

S
ka

it
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

S
ka

it
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

S
ka

it
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

S
ka

it
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

S
ka

it
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Valsts 833 48,4% 28 77,8% 164 71,6% 1 25,0% 1 026 51,5%

Pašvaldību 889 51,6% 8 22,2% 65 28,4% 3 75,0% 965 48,5%

Kopā 1 722 100% 36 100% 229 100% 4 100% 1 991 100%

Ņemot vērā to, ka sākot ar 2009.gada 1.novembri pasūtītāji vairs nevarēja piemērot cenu 
aptaujas procedūras, līdz ar to, ievērojami sarucis viss kopējais virs un zem ES līgumcenu sliekšņa 
veikto iepirkumu skaits, savukārt pieaudzis to iepirkumu skaits, kuriem piemērota atklāta konkursa 
iepirkumu procedūra, ja šos datus salīdzina ar 2009.gada rādītājiem. 2010.gadā pasūtītāji atklātus 
konkursus  bija  piemērojuši  1  722  reizes  jeb  86,5%  gadījumu  no  visām  veiktajām  iepirkumu 
procedūrām  virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa.  2009.gadā  atklāti  konkursi  iepirkumos  tika 
piemēroti  tikai  33,7%  gadījumos  no  visām  procedūrām  virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa. 
Pašvaldību  sektorā  2010.gadā  izsludināti  889  atklāti  konkursi,  savukārt  valsts  sektorā  nedaudz 
mazāk – 833 atklāti konkursi.

Otra,  visbiežāk piemērotā  iepirkumu procedūra  iepirkumiem virs  un  zem ES līgumcenu 
sliekšņa, ir sarunu procedūra. 2010.gadā sarunu procedūras iepirkumiem piemērotas 229 reizes, kas 
ir par 128 procedūrām mazāk nekā 2009.gadā. Valsts sektorā sarunu procedūras piemērotas krietni 
vairāk nekā pašvaldību sektorā., t.i., valsts sektorā veiktas 164 sarunu procedūras, bet pašvaldību 
sektorā 65 sarunu procedūras.

Divas  reizes  vairāk  nekā  2009.gadā,  2010.gadā  pasūtītāji  iepirkumiem  virs  un  zem ES 
līgumcenu sliekšņa piemērojuši slēgtus konkursus. Valsts sektorā piemēroto slēgto konkursu skaits 
pieaudzis  visvairāk,  t.i.,  2010.gadā  veikti  28  slēgti  konkursi  (2009.gadā  –  10  slēgti  konkursi), 
savukārt pašvaldību sektorā 2010.gadā veikti 8 slēgti konkursi, kas ir par vienu slēgtu konkursu 
mazāk nekā 2009.gadā.

2010.gadā nemainīgs palicis metu konkursu skaits, kuri,  tāpat kā iepriekšējā gadā, veikti 
kopumā 4 reizes, tajā skaitā, 1 metu konkurss veikts valsts sektorā, bet 3  pašvaldību sektorā.

16



7.tabula
Līgumu sadalījums pēc piegādātāju valstiskās piederības 2010.gadā

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Līgumu skaits ar komersantiem no:

Latvijas
Citām Eiropas Savienības 

valstīm citām valstīm
Kopā ar piegādātājiem 

no ārvalstīm

Skaits
Īpatsvars 

(%) Skaits Īpatsvars (%) Skaits
Īpatsvars 

(%) Skaits Īpatsvars (%)
Valsts 2 749 2 647 96,3% 95 3,5% 7 0,2% 102 3,7%
Pašvaldības 2 067 2 057 99,5% 10 0,5% 0 0 10 0,5%
Kopā 4 816 4 704 97,7% 105 2,2% 7 0,1% 112 2,3%

Nemainīgi, iepirkumu virs un zem ES līgumcenu sliekšņa rezultātā, visvairāk līgumu tiek 
noslēgti  ar  komersantiem no Latvijas  –  4  704 reizes  veidojot  97,7% lielu  īpatsvaru  no  visiem 
noslēgtajiem  līgumiem  iepirkumiem  virs  un  zem ES  līgumcenu  sliekšņa.  Savukārt  2,3% lielo 
īpatsvaru veido tie līgumi, kuri noslēgti ar komersantiem no ārvalstīm. 

Kopējais ar  ārvalstniekiem noslēgto līgumu skaits 2010.gadā salīdzinājumā ar 2009.gadu 
palielinājies  par  22  līgumiem  jeb  24,0%.  Visvairāk  noslēgto  līgumu  skaits  ar  ārvalstniekiem 
pieaudzis  valsts  sektorā,  no  noslēgtiem  75  līgumiem  2009.gadā  uz  102  noslēgtiem  līgumiem 
2010.gadā. Gan valsts, gan pašvaldību sektoros no kopējā ar ārvalstniekiem noslēgto līgumu skaita, 
vislielākais noslēgto līgumu skaits ir ar piegādātājiem no ES dalībvalstīm – 105 līgumi, savukārt ar 
citām valstīm noslēgti vien 7 līgumi.

17



1.1.Decentralizētie  iepirkumi,  kuru  līgumcena  precēm  un  pakalpojumiem  ir  mazāka  par 
87888 Ls un būvdarbiem - par 3 406 520 Ls (iepirkumi zem ES līgumcenu sliekšņa)

Šajā  sadaļā  sīkāk  analizēti  iepirkumi  līdz  ES  līgumcenu  slieksnim  jeb  iepirkumi,  kuru 
noslēgto līgumu summa precēm un pakalpojumiem ir no 20 000 Ls līdz 87 887 Ls, bet būvdarbiem 
no 120 000 Ls līdz 3 406 519 Ls.

Pretēji  iepriekšējos  gados  novērotajam,  kad  visbiežāk  piemērotā  iepirkumu  procedūra 
iepirkumiem zem ES līgumcenu  sliekšņa  bija  cenu  aptauja,  tad,  līdz  ar  grozījumiem Publisko 
iepirkumu likumā, 2010.gadā visbiežāk pasūtītāji iepirkumiem piemērojuši atklātu konkursu.

8.tabula
Iepirkumu veidu, procedūru skaita un summas sadalījums valsts sektorā iepirkumiem 

zem ES līgumcenu sliekšņa 2010.gadā
veicot atklātu konkursu veicot slēgtu konkursu veicot sarunu 

procedūru
veicot metu konkursu Kopā Noslēgto līgumu 

summa milj. Ls

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Su
m

m
a,

 L
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Būvdarbi 120 000 Ls līdz 3 406 520 Ls 

64 94,1% 1 1,5% 3 4,4% 0 0 68 100% 45,4 59,6%

Preču piegāde no 20 000 Ls līdz  87 888 Ls

357 89,9% 3 0,8% 37 9,3% 0 0 397 100% 18,5 24,3%

Pakalpojumi no 20 000 Ls līdz 87 888 Ls

235 81,6% 3 1,1% 49 17,0% 1 0,3% 288 100% 12,3 16,1%

Kopā

656 87,1% 7 0,9% 89 11,8% 1 0,2% 753 100% 76,2 100%

Kā redzams 8.tabulā,  skaita  ziņā  visvairāk iepirkumi  zem ES līgumcenu sliekšņa  valsts 
sektorā veikti preču iepirkumiem – 397 iepirkumu procedūras, kuru rezultātā līgumi noslēgti par 
18,5 milj. Ls. Savukārt skaita ziņā vismazāk pasūtītāji veikuši būvdarbu iepirkumus – 68 iepirkumu 
procedūras,  kuru  rezultātā  noslēgti  līgumi  par  vislielāko  noslēgto  līgumu summu 45,4  milj.  Ls 
veidojot  59,6% lielu  īpatsvaru no visas  kopējās noslēgto līgumu summas iepirkumiem zem ES 
līgumcenu sliekšņa valsts sektorā.

Zem  ES  līgumcenu  sliekšņa  veiktajos  iepirkumos  valsts  sektorā  visbiežāk  izmantotā 
iepirkumu procedūra ir atklāts konkurss. Pasūtītāji iepirkumos 2010.gadā to piemērojuši 656 reizes 
jeb 87,1% gadījumu no visiem veiktajiem iepirkumiem valsts sektorā zem ES līgumcenu sliekšņa. 
Visvairāk  atklātie  konkursi  piemēroti  preču  piegādes  iepirkumiem  –  kopumā  357  reizes  un 
pakalpojumu iepirkumiem – 235 reizes. Attiecīgi 2009.gadā atklāts konkurss piemērots vien 362 
reizes  jeb  30,9%  gadījumos  no  visiem  iepirkumiem,  kuriem  piemērota  kāda  no  iepirkumu 
procedūrām zem ES līgumcenu sliekšņa valsts sektorā.

Otra visbiežāk piemērotākā iepirkumu procedūra iepirkumiem zem ES līgumcenu sliekšņa 
valsts sektorā bija  sarunu procedūra,  kura 2010.gadā piemērota 89 iepirkumiem veidojot 11,8% 
lielu īpatsvaru no visām valsts sektorā veikto iepirkumu procedūrām zem ES līgumcenu sliekšņa. 
Salīdzinot ar 2009.gadu piemēroto sarunu procedūru skaits 2010.gadā sarucis par 47 procedūrām 
jeb 34,6%.

2010.gadā  valsts  sektorā  zem ES līgumcenu sliekšņa  iepirkumiem piemēroti  arī  7  slēgti 
konkursi un viens metu konkurss.

18



9.tabula
Iepirkumu veidu, procedūru skaita un summas sadalījums pašvaldību sektorā 

iepirkumiem zem ES līgumcenu sliekšņa 2010.gadā
veicot atklātu konkursu veicot slēgtu konkursu veicot sarunu 

procedūru
veicot metu konkursu Kopā Noslēgto līgumu 

summa milj. Ls

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Sk
ai

ts

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Su
m

m
a,

 L
s

Īp
at

sv
ar

s 
(%

)

Būvdarbi 120 000 Ls līdz 3 406 520 Ls

233 94,0% 6 2,4% 9 3,6% 0 0 248 100% 91,0 78,1%

Preču piegāde no 20 000 Ls līdz  87 888 Ls

458 97,0% 0 0 14 3,0% 0 0 472 100% 19,3 16,6%

Pakalpojumi no 20 000 Ls līdz 87 888 Ls

128 81,5% 1 0,7% 25 15,9% 3 1,9% 157 100% 6,2 5,3%

Kopā

819 93,4% 7 0,8% 48 5,5% 3 0,3% 877 100% 116,5 100%

Līdzīgi kā valsts sektorā, arī pašvaldību sektorā visvairāk iepirkumu procedūras 2010.gadā 
piemērotas preču piegādes iepirkumiem. 

Pašvaldību sektorā, tāpat kā valsts sektorā, visbiežāk izmantotā iepirkumu procedūra zem 
ES līgumcenu sliekšņa veiktajiem iepirkumiem ir atklāts konkurss. 2010.gadā pašvaldību sektorā 
atklāts konkurss piemērots 819 reizes jeb 93,4% gadījumos no visiem zem ES līgumcenu sliekšņa 
veiktajiem iepirkumiem. 2009.gadā pašvaldības sektorā atklāts konkurss tika piemērots 620 reizes 
veidojot 29,7% lielu īpatsvaru no visām iepirkumu procedūrām, kuras pasūtītāji pašvaldību sektorā 
piemērojuši iepirkumiem zem ES līgumcenu sliekšņa.

Otra  visbiežāk  pasūtītāju  piemērotā  iepirkumu  procedūra  ir  sarunu  procedūra,  kura 
2010.gadā veikta 48 reizes jeb 5,5% gadījumu no visām iepirkumu procedūrām, kas gan ir krietni 
mazāk kā  2009.gadā,  kad pasūtītāji  pašvaldību sektorā  sarunu procedūras  piemēroja 147 reizes 
veidojot  7,1%  lielu  īpatsvaru  no  visiem  veiktajiem  iepirkumiem  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa 
pašvaldību sektorā.

2010.gadā pašvaldību sektorā zem ES līgumcenu sliekšņa iepirkumiem piemēroti arī 7 slēgti 
konkursi  un  3  metu  konkursi,  kuri  kopā  veido  vien  1,1% lielu  īpatsvaru  no  visām veiktajām 
iepirkumu procedūrām pašvaldību sektorā zem ES līgumcenu sliekšņa.

19



1.2.Decentralizētie iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir lielāka par 87 888 
Ls un būvdarbiem par 3 406 520 Ls (iepirkumi virs ES līgumcenu sliekšņa)

2010.gadā pasūtītāji virs ES līgumcenu sliekšņa (preču un pakalpojumu iepirkumiem līgumu 
summā virs 87 888 Ls, būvdarbu iepirkumiem līgumu summā virs 3 406 520 Ls) slēguši līgumus 
kopsummā par 329,4 milj. Ls. Šajā sadaļā sīkāk analizējot pasūtītāju veiktos iepirkumus un slēgtos 
līgumus virs ES līgumcenu slieksnī nav ņemti vērā Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma “B” 
daļā minēto pakalpojumu iepirkumi, kā arī iepirkumi, kuri veikti saskaņā ar Likuma 8.panta 7.1 daļu 
līgumcenu slieksnī, kas lielāks par 87 888 Ls (šie iepirkumi sīkāk tiks analizēti nākamajās pārskata 
sadaļās).

Zemāk  minētās  ministrijas  un  to  pārraudzībā  esošās  iestādes,  kā  arī  no  ministrijām 
neatkarīgas iestādes organizēto iepirkumu procedūru rezultātā ir slēgušas līgumus 2010.gadā, kuru 
līgumu summas pārsniedz ES līgumcenu slieksni:

• Aizsardzības ministrija;
• Ārlietu ministrija;
• Ekonomikas ministrija;
• Finanšu ministrija;
• Iekšlietu ministrija;
• Izglītības un zinātnes ministrija;
• Kultūras ministrija;
• Labklājības ministrija;
• Latvijas Banka;
• Latvijas Republikas Prokuratūra;
• Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija;*
• Satiksmes ministrija;
• Tieslietu ministrija;
• Valsts kase;
• Valsts SIA “Latvijas Radio”;
• Valsts SIA “Latvijas Televīzija”;
• Veselības ministrija;
• Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija;
• Zemkopības ministrija;

*) saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 22.novembra rīkojumu Nr.676 “Par Reģionālās attīstības 
un pašvaldību lietu ministrijas likvidācijas nodrošināšanu” 2010.gada 31.decembrī Reģionālā attīstības un 
pašvaldību  lietu  ministrija  likvidēta,  pievienojot  to  Vides  ministrijai  (tagad  –  Vides  aizsardzības  un 
reģionālās attīstības ministrija). Publisko iepirkumu gada pārskatu par 2010.gadā noslēgtajiem iepirkumu 
līgumiem un  veiktajiem centralizētajiem iepirkumiem iesniedza  Reģionālā  attīstības  un  pašvaldību  lietu 
ministrija.

Apkopojot iesniegtos statistikas pārskatus turpmāk minētās pilsētu un novadu pašvaldības, 
kā  arī  to  pārraudzības  iestādes  2010.gadā  ir  rīkojušas  iepirkumu  procedūras  un  to  rezultātā 
noslēgušas līgumus, kuru līgumu summas pārsniedz ES līgumcenu slieksni:

• Ādažu novads;
• Cēsu novads;
• Daugavpils pilsētas dome;
• Dobeles novads;
• Garkalnes novads;
• Ilūkstes novads;

20



• Inčukalna novads;
• Jelgavas novads;
• Jelgavas pilsētas dome;
• Jēkabpils pilsētas pašvaldība;
• Jūrmalas pilsētas dome;
• Krustpils novads;
• Ķekavas novads;
• Liepājas pilsētas pašvaldība;
• Ludzas novads;
• Madonas novads;
• Ogres novads;
• Priekuļu novads;
• Rēzeknes pilsētas dome;
• Rīgas dome;
• Salaspils novads;
• Saldus novads;
• Saulkrastu novads;
• Smiltenes novads;
• Stopiņu novads;
• Tukuma novads;
• Valkas novads;
• Valmieras pilsētas pašvaldība;
• Ventspils pilsētas dome.

2010.gadā preču un pakalpojumu iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa, t.i., precēm un 
pakalpojumiem virs 87 888 Ls, bet būvdarbiem virs 3 406 520 Ls, kopumā veiktas 361 iepirkumu 
procedūras:

▪ 247 atklāti konkursi
▪ 92 sarunu procedūras
▪ 22 slēgti konkursi

10.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu skaits valsts un pašvaldību sektorā 

2010.gadā (%)

21

Valsts sektors 75,6%

Pašvaldību sektors 24,4%



Nemainīgi lielāko daļu jeb 75,6% no visiem iepirkumiem, kuru līgumcena pārsniedz ES 
līgumcenu robežas, veikuši pasūtītāji valsts sektorā. Savukārt pašvaldību sektora iepirkumi virs ES 
līgumcenu sliekšņa veidoja vien 24,4% īpatsvaru no visiem virs ES līgumcenu sliekšņa veiktajiem 
iepirkumiem. 2009.gadā valsts sektors virs ES līgumcenu sliekšņa veica 75,3% no visiem virs ES 
līgumcenu sliekšņa iepirkumiem. 

11.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu skaita sadalījums pēc iepirkumu veidiem valsts 

un pašvaldību sektoros 2010.gadā

Ņemot vērā kopējā iepirkumu skaita pieaugumu iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa, 
pieaudzis arī iepirkumu skaits pa atsevišķiem iepirkumu veidiem.

2010.gadā  skaitliski  visvairāk  iepirkumi  veikti  preču  piegādēm,  kur  kopumā  veikti  196 
iepirkumi, no kuriem attiecīgi lielākais skaits veikts valsts sektorā – 140 iepirkumi. Otrs lielākais 
iepirkumu  skaits  ir  pakalpojumu  iepirkumiem,  kuri  2010.gadā  veikti  154  reizes  un  arī  šiem 
iepirkumiem skaitliski lielāko daļu veido iepirkumi valsts sektorā – 130 reizes. Savukārt ievērojami 
mazākais skaits iepirkumu veikti būvdarbiem, kur 2010.gadā kopumā veikti vien 11 iepirkumi no 
kuriem 8 iepirkumi veikti pašvaldību sektorā. 

10.tabula
Virs ES sliekšņa iepirkumu līgumu skaita un noslēgto līgumu summu sadalījums pēc 

iepirkumu veidiem valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā
Noslēgto līgumu skaits

Kopā

Noslēgto līgumu summa

Kopā
Vidējā līguma 

vērtība, Lsbūvdarbi preces pakalpojumi būvdarbi preces pakalpojumi
Valsts 
sektors

skaits/ 
summa 5 686 298 989 43,6 74,8 131,3 249,7 252 477

īpatsvars 31,3% 74,6% 84,4% 76,7% 47,3% 80,5% 90,9% 75,8% -
Pašvaldību 
sektors

skaits/ 
summa 11 234 55 300 48,5 18,1 13,1 79,7 265 667

īpatsvars 68,7% 25,4% 15,6% 23,3% 52,7% 19,5% 9,1% 24,2% -

Kopā
skaits/ 
summa 16 920 353 1 289 92,1 92,9 144,4 329,4 255 547

īpatsvars 1,2% 71,4% 27,4% 100,0% 28,0% 28,2% 43,8% 100,0% -

Pretēji  2009.gadam,  kad  ievērojami  lielākā  vidējā  viena  līguma  vērtība  bija  pašvaldību 
sektoram,  kura  valsts  sektorā  viena  līguma  vidējo  vērtību  pārsniedza  vairāk  kā  divas  reizes, 
2010.gadā vidējā viena līguma vērtība abiem sektoriem ir gandrīz vienāda, t.i., pašvaldību sektorā – 

22

Būvdarbi Preces Pakalpojumi

0

20

40

60

80

100

120

140

160

3

140
130

8

56

24

Valsts sektors Pašvaldību sektors



265 667 Ls, savukārt valsts sektorā – 252 477 Ls. Gandrīz vienādā viena līguma vidējā vērtība 
rodas, jo pašvaldību sektorā ir ievērojami mazāks noslēgto līgumu skaits - 300 līgumi un noslēgto 
līgumu summa – 79,7 milj.  Ls, nekā valsts sektorā, kur ir gan ievērojami liels noslēgto līgumu 
skaits – 989 līgumi, gan noslēgto līgumu summa – 249,7 milj. Ls. 

12.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums pēc iepirkumu veidiem valsts 

un pašvaldību sektoros 2010.gadā (milj. Ls)

2010.gadā vislielākā noslēgto līgumu summa iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa bija 
pakalpojumu  iepirkumu  rezultātā  noslēgtiem  līgumiem  –  144,4  milj.  Ls,  no  kuras  vislielāko 
īpatsvaru veidoja tieši valsts sektorā veikto iepirkumu rezultātā noslēgtā līgumu summa – 131,3 
milj. Ls. 

2010.gadā valsts sektorā lielākos pakalpojuma iepirkumus veikusi AS Latvijas valsts meži 
Apaļkoksnes piegādes (“Kokmateriālu pārvadājumu pakalpojumu sniegšana no 2011.gada janvāra 
līdz 2013.gada decembrim un no 2011.gada janvāra līdz 2011.gada decembrim” un “Kokmateriālu 
pārvadājumu  pakalpojumu  sniegšana  no  2011.gada  janvāra  līdz  2013.gada  decembrim  un  no 
2011.gada  janvāra  līdz  2011.gada  decembrim”),  kā  arī  Neatliekamās  medicīniskās  palīdzības 
dienests (“Par neatliekamās medicīniskās palīdzības transportlīdzekļu ar specializēto aprīkojumu un 
autovadītāju  pakalpojuma  nodrošināšanu  Neatliekamās  medicīniskās  palīdzības  dienesta  Rīgas 
reģionālajam centram”).

Pašvaldību  sektorā  2010.gadā  pakalpojumu iepirkumu rezultātā  līgumi  noslēgti  par  13,1 
milj. Ls, no kuriem lielākos iepirkumus veicis SIA “Rīgas pilsētbūvnieks” (Aizņēmuma saņemšana 
dzīvojamo māju kompleksa Rīgā, Ulbrokas ielā 13 2.kārtas būvniecībai”).

Otra lielākā starpība starp valsts un pašvaldību sektorā noslēgto līgumu summu 2010.gadā ir 
preču  piegādes  iepirkumiem,  kur  no  visas  kopējās  noslēgto līgumu summas 92,9 milj.  Ls,  par 
lielāko daļu jeb 74,8 milj. Ls līgumus noslēguši pasūtītāji valsts sektorā. 

Attiecīgi  būvdarbu  iepirkumiem  līgumi  gan  valsts,  gan  pašvaldību  sektorā  noslēgti  par 
gandrīz  vienlīdzīgām  summām,  t.i.,  valsts  sektorā  līgumi  noslēgti  par  43,6  milj.  Ls,  savukārt  
pašvaldību sektorā par 48,5 milj. Ls.

23

Būvdarbi

Preces

Pakalpojumi

0 20 40 60 80 100 120 140

43.6

74.8

131.3

48.5

18.1

13.1

Valsts sektors Pašvaldību sektors



13.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums pēc iepirkumu veidiem 

2010.gadā (%)

Kā redzams 13.attēlā, tad būvdarbu un preču piegādes iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu 
summas veido gandrīz vienlīdzīgus īpatsvarus no kopējās noslēgto līgumu summas iepirkumiem 
virs  ES  līgumcenu  sliekšņa.  2010.gadā  būvdarbu  iepirkumu  rezultātā  noslēgto  līgumu  summas 
veidoja 28,0% lielu īpatsvaru, bet preču piegādes iepirkumiem – 28,2% lielu īpatsvaru no kopējās 
noslēgto  līgumu  summas.  Savukārt  pakalpojumu  iepirkumu  rezultātā  noslēgto  līgumu  summas 
veidoja  atlikušo  43,8%  lielo  īpatsvaru.  Attiecīgi  2009.gadā  pakalpojumu  iepirkumu  rezultātā 
noslēgto līgumu summas īpatsvars bija 51,4% no kopējās noslēgto līgumu summas iepirkumiem 
virs ES līgumcenu sliekšņa, preču piegādes iepirkumiem – 24,7%, savukārt būvdarbu iepirkumiem 
– 23,9% liels īpatsvars.

11.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa līgumu skaita un noslēgto līgumu summu sadalījums pēc 

iepirkumu veidiem 2010.gadā

Iepirkumu veidi Līgumu skaits Īpatsvars (%)
Noslēgto līgumu 
summa, milj. Ls Īpatsvars (%)

Būvdarbi 16 1,2% 92,1 28,0%
Preces 920 71,4% 92,9 28,2%
Pakalpojumi 353 27,4% 144,4 43,8%
Kopā 1 289 100,0% 329,4 100,0%

Kā  redzams  11.tabulā,  tad  vislielākais  skaits  noslēgto  līgumu  iepirkumiem  virs  ES 
līgumcenu sliekšņa 2010.gadā ir preču piegādes iepirkumiem – 920 līgumi, kuri veido 71,4% lielu 
īpatsvaru no visiem virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtiem līgumiem. No šī kopējā preču piegādes 
iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu skaita visvairāk līgumus noslēguši pasūtītāji valsts sektorā – 
686 noslēgti līgumi (skatīt 10.tabulu). Preču piegādes iepirkumu rezultātā noslēgtā līgumu summa 
veidoja vien 28,2% lielu īpatsvaru no visas kopējās virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu 
kopējās līgumu summas.  Arī 2009.gadā vislielāko īpatsvaru veidoja tieši preču piegādes iepirkumu 
rezultātā noslēgtie līgumi – 71,5%. Savukārt šo iepirkumu rezultātā noslēgtā līgumu summa veidoja 
vien 24,7% lielu īpatsvaru no visas kopējās virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu kopējās 
līgumu summas.

Tāpat kā 2009.gadā, arī 2010.gadā otrs lielākais noslēgto līgumu skaita īpatsvars iepirkumos 
virs  ES līgumcenu sliekšņa bija  pakalpojumu iepirkumiem – 27,4% liels  īpatsvars jeb kopumā 

24

Būvdarbi 28,0%

Preces 28,2%

Pakalpojumi 43,8%



noslēgti  353  līgumi  par  kopējo  summu  –  144,4  milj.  Ls.  Attiecīgi  2009.gadā  pakalpojumu 
iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu skaita īpatsvars bija 26,7% liels.

Savukārt  vismazākais  noslēgto  līgumu skaits  2010.gadā  ir  būvdarbu  iepirkumiem,  kuru 
rezultātā pasūtītāji noslēguši 16 līgumus par kopējo noslēgto līgumu summu – 92,1 milj. Ls.

12.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu un skaita sadalījums pēc piegādātāju 

valstiskās piederības 2010.gadā

Piegādātāji Līgumu skaits Īpatsvars (%) Noslēgtā līgumu summa (milj. Ls) Īpatsvars (%)
Vietējie 1 228 95,3% 311,2 94,5%
Ārvalstu 61 4,7% 18,2 5,5%
Kopā 1 289 100,0% 329,4 100,0%

2010.gadā virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā kopumā noslēgti 1 289 
līgumi par kopējo summu 329,4 milj. Ls. No kopējā noslēgto līgumu skaita tikai 4,7% gadījumos 
jeb 61 reizes līgumi slēgti ar komersantiem no ārvalstīm. Noslēgto līgumu summa ar komersantiem 
no ārvalstīm veido vien 18,2 milj. Ls jeb 5,5% lielu īpatsvaru no visas kopējās virs ES līgumcenu  
sliekšņa  veikto  iepirkumu  rezultātā  noslēgtās  līgumu  summas.  Savukārt  ar  komersantiem  no 
Latvijas 2010.gadā noslēgti 1 228 līgumi par kopējo summu – 311,2 milj. Ls.

Attiecīgi  2009.gadā  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto  iepirkumu  rezultātā  līgumi  ar 
komersantiem no ārvalstīm slēgti 23 reizes veidojot 2,3% lielu īpatsvaru no kopējā noslēgto līgumu 
skaita  iepirkumiem  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa.  Savukārt  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  ar 
komersantiem no ārvalstīm 2010.gadā salīdzinot ar 2009.gadu pieaugusi par 5,9 milj. Ls jeb 48,0%.

13.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums pēc to piegādātājiem 

pa iepirkumu veidiem 2010.gadā

Piegādātāji
Būvdarbi 
(milj.Ls)

Īpatsvars 
(%)

Preču piegāde 
(milj.Ls)

Īpatsvars 
(%)

Pakalpojumi 
(milj.Ls) Īpatsvars (%)

Vietējie 92,1 100,0% 78,8 84,8% 140,3 97,2%
Ārvalstu 0 0 14,1 15,2% 4,1 2,8%
Kopā 92,1 100,0% 92,9 100,0% 144,4 100,0%

Kā  redzams  13.tabulā,  tad,  dalot  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  veiktos  iepirkumus  pa 
iepirkumu  veidiem,  būvdarbu  iepirkumu  rezultātā  ar  komersantiem  no  ārvalstīm  nav  noslēgts 
neviens līgums un pilnībā visi līgumi būvdarbu iepirkumu rezultātā noslēgti ar komersantiem no 
Latvijas. Situācija, kad virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā ar komersantiem no 
ārzemēm nav noslēgts neviens līgums vērojama jau kopš 2006.gada. 

2010.gadā līgumi ar ārvalstu komersantiem par vislielāko kopējo noslēgto līgumu summu 
galvenokārt slēgti preču piegādes iepirkumu rezultātā – par 14,1 milj. Ls, kas no kopējās noslēgto 
līgumu  summas  preču  piegādes  iepirkumiem  veidoja  15,2%  lielu  īpatsvaru.  Salīdzinājumam, 
2009.gadā preču piegādes iepirkumu rezultātā līgumi ar komersantiem no ārvalstīm noslēgti 11,8% 
gadījumu no visiem virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtiem līgumiem preču piegādes iepirkumu 
rezultātā. 

Pakalpojumu iepirkumu rezultātā iepirkuma līgumi noslēgti ar komersantiem no ārvalstīm 
par  kopējo  līgumu summu – 4,1 milj.  Ls,  kas  2010.gadā veidoja vien 2,8% lielu īpatsvaru no 
kopējās  pakalpojumu  iepirkumu  rezultātā  noslēgto  līgumu  summas.  Attiecīgi  2009.gadā 
pakalpojumu iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summas īpatsvars kopējā noslēgto līgumu summā 
pakalpojumu iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa bija zemāks kā 2010.gadā, t.i., 1,8%.

25



14.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums valsts un pašvaldību sektoros 

pēc valstiskās piederības 2010.gadā
Piegādātāji Noslēgto līgumu summa, tajā skaitā ar komersantiem no:

Latvijas Ārvalstīm
milj. Ls īpatsvars (%) milj. Ls īpatsvars (%)

Valsts sektors 231,9 74,5% 17,8 97,8%
Pašvaldību sektors 79,3 25,5% 0,4 2,2%
Kopā 311,2 100,0% 18,2 100,0%

Atsevišķi  dalot  noslēgtos  līgumus iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa  pa valsts  un 
pašvaldību sektoriem, 14.tabulā redzams, ka  summas ziņā vislielākos  līgumus ar komersantiem no 
ārvalstīm noslēguši pasūtītāji no valsts sektora, t.i., kopsummā par 17,8 milj.  Ls veidojot 97,8% 
lielu  īpatsvaru  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  ar  komersantiem  no  ārvalstīm.  2010.gadā 
attiecīgi pašvaldību sektorā līgumi iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa ar komersantiem no 
ārvalstīm noslēgti kopsummā par 0,4 milj. Ls. 

Gan  pašvaldību,  gan  valsts  sektorā  vislielāko  noslēgto  līgumu  summas  īpatsvaru  veido 
līgumi, kuri noslēgti ar komersantiem no Latvijas. 2010.gadā ar komersantiem no Latvijas virs ES 
līgumcenu sliekšņa iepirkumu rezultātā noslēgti līgumi par 311,2 milj. Ls, no kuriem 74,5% lielu 
īpatsvaru veido valsts sektorā noslēgtie līgumi, bet atlikušo 25,5% lielo īpatsvaru  veido noslēgtie 
līgumi pašvaldību sektorā.

15.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums pēc 

piegādātāju valstiskās piederības 2010.gadā
Komersantu valstiskā piederība Noslēgto līgumu 

summa (milj. Ls)
Īpatsvars (%)

Latvija 311,2 94,5%
Francija 4,7 1,4%
Zviedrija 3,81 1,2%
Vācija 2,7 0,8%
Lietuva 2,03 0,6%
Igaunija 1,92 0,6%
Austrija 0,87 0,3%
Apvienotā Karaliste 0,55 0,2%
Somija 0,45 0,1%
Nīderlande 0,39 0,1%
Čehija 0,34 0,1%
Dānija 0,32 0,1%
Itālija 0,06 0,0%
ASV 0,03 0,0%
Krievija 0,02 0,0%
Polija 0,01 0,0%
Kopā 329,4 100,0%

15.tabulā redzams kā sīkāk iedalās ar komersantiem no ārvalstīm noslēgto līgumu summas 
iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa. Skaita un summas ziņā visapjomīgākie līgumi (no visiem 
līgumiem, kuri tiek slēgti ar komersantiem no ārvalstīm) joprojām ik gadu tiek slēgti ar Eiropas 
Savienības dalībvalstīm.

Kā viena no ES dalībvalstīm ar kuras komersantiem noslēgti summas ziņā visapjomīgākie 
līgumi ir Francija – par 4,7 milj. Ls, kas arī veido lielāko noslēgto līgumu summas īpatsvaru ar 
komersantiem  no  ārvalstīm,  t.i.,  1,4%  liels  īpatsvars  no  kopējās  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa 

26



iepirkumu rezultātā noslēgtās līgumu summas. Attiecīgi 2009.gadā ar komersantiem no Francijas 
netika noslēgts neviens līgums virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā.

Savukārt vislielākais noslēgtās līgumu summas pieaugums noslēgtajiem līgumiem virs ES 
līgumcenu  sliekšņa  iepirkumu  rezultātā  ir  ar  komersantiem  no  Zviedrijas.  Ja  2009.gadā  ar 
komersantiem no Zviedrijas līgumi tika noslēgti par kopējo summu – 0,1 milj. Ls, tad 2010.gadā šī 
summa sasniedza jau 3,81 milj. Ls. 

Ievērojami pieaugušas arī tās noslēgto līgumu summas, kuras noslēgtas ar komersantiem no 
kaimiņvalstīm.  Tā  2009.gadā  ar  komersantiem  no  Lietuvas  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto 
iepirkumu rezultātā līgumi tika noslēgti vien par 0,4 milj. Ls, savukārt 2010.gadā jau par 2,03 milj. 
Ls. Arī noslēgto līgumu summa ar komersantiem no Igaunijas ir ievērojami pieaugusi. Ja 2009.gadā 
ar komersantiem no Igaunijas līgumi tika noslēgti par kopējo summu – 0,7 milj. Ls, tad 2010.gadā 
kopējā noslēgto līgumu summa sasniedza jau 1,92 milj. Ls. 

Vislielākais noslēgtās līgumu summas samazinājums vērojams tiem līgumiem, kuri noslēgti 
ar komersantiem no Vācijas. Ja 2009.gadā ar komersantiem no Vācijas pasūtītāji līgumus noslēguši 
par kopējo summu – 6,3 milj. Ls, tad 2010.gadā līgumi tika noslēgti par 2,7 milj. Ls.

Vienīgās  valstis,  kuras  neietilpst  Eiropas  Savienības  dalībvalstu  sastāvā,  bet  ar  kurām 
pasūtītāji  virs  ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā noslēguši  līgumus ir  ASV (par 
kopējo noslēgto līgumu summu 0,03 milj. Ls) un Krievija (par kopējo noslēgto līgumu summu 0,02 
milj. Ls).

16.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījums valsts sektorā 2010.gadā

Ministrijas un to padotībā esošās iestādes Noslēgto līgumu 
summa (milj. Ls)

Īpatsvars 
(%)

Veselības ministrija 73,7 29,5%
Zemkopības ministrija 62,0 24,8%
Satiksmes ministrija 50,9 20,4%
Iekšlietu ministrija 10,6 4,2%
Finanšu ministrija 10,4 4,2%
Izglītības un zinātnes ministrija 8,2 3,3%
Tieslietu ministrija 6,7 2,7%
Labklājības ministrija 6,5 2,6%
Ekonomikas ministrija 6,0 2,4%
Neatkarīgās iestādes* 4,0 1,6%
Kultūras ministrija 3,8 1,5%
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 2,4 1,0%
Ārlietu ministrija 1,9 0,8%
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 1,6 0,6%
Aizsardzības ministrija 1,0 0,4%
Kopā 249,7 100,0%

*Latvijas  Banka,  Valsts  SIA “Latvijas  Televīzija”,  Valsts  SIA “Latvijas  Radio”,  Valsts  kase,  Latvijas  Republikas  
Prokuratūra

Ja  2008.  un  2009.gadā  valsts  sektorā  visvērtīgākos  līgumus  virs  ES līgumcenu sliekšņa 
veikto  iepirkumu  rezultātā  slēdza  Satiksmes  ministrija  un  tās  padotībā  esošās  iestādes,  tad 
2010.gadā visvērtīgākos līgumus slēgusi Veselības ministrija un tās padotībā esošās iestādes, kuras 
kopumā līgumus noslēgušas par 73,7 milj.  Ls veidojot 29,5% lielu īpatsvaru no visiem virs ES 
līgumcenu  sliekšņa  veikto  iepirkumu  rezultātā  noslēgtiem  līgumiem  valsts  sektorā.  2009.gadā 
Veselības ministrija un tās padotībā esošās iestādes līgumus noslēgušas vien par kopējo summu 
48,8 milj. Ls, savukārt šīs summas īpatsvars bija līdzīgs 2010.gada rādītājiem, t.i., 29,4%.

Otrs lielākais noslēgto līgumu summu īpatsvars 2010.gadā bija Zemkopības ministrijai un 
tās padotībā esošām iestādēm. 2010.gadā Zemkopības ministrija un tās padotībā esošās iestādes virs 

27



ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā līgumus noslēgušas par 62,0 milj.  Ls veidojot 
24,8% lielu īpatsvaru. 2009.gadā Zemkopības ministrija  un tās padotībā esošās iestādes virs ES 
līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā līgumus noslēdza vien par 15,3 milj. Ls, kas attiecīgi 
veidoja arī ievērojami mazāku noslēgtās līgumu summas īpatsvaru kopējā noslēgto līgumu summā 
valsts sektorā – 9,2%.

Iepriekš pieminētā Satiksmes ministrija un tās padotībā esošās iestādes 2010.gadā virs ES 
līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā līgumus slēgušas par 50,9 milj. Ls. Noslēgtās līgumu 
summas  īpatsvars,  pretēji  Veselības  un  Zemkopības  ministriju  un  to  padotībā  esošo  iestāžu 
īpatsvaram, ir samazinājies, un no 2009.gada īpatsvara – 34,7%, 2010.gadā samazinājies uz 20,4% 
lielu īpatsvaru, kaut gan kopējā noslēgto līgumu summa salīdzinājumā ar 2009.gadu samazinājusies 
vien par 6,7 milj. Ls. 

Savukārt  Iekšlietu un Finanšu ministrijas un to padotībā esošās iestādes, kuru 2009.gadā 
noslēgto līgumu summas bija vien robežās no 2 līdz 3 miljoniem latu, 2010.gadā virs ES līgumcenu 
sliekšņa veiktajiem iepirkumiem līgumus noslēgušas, attiecīgi Iekšlietu ministrija un tās padotībā 
esošās iestādes, par 10,6 milj. Ls, bet Finanšu ministrija un tās padotībā esošās iestādes par 10,4 
milj. Ls.

2010.gadā pārējās valsts un neatkarīgās iestādes līgumus virs ES līgumcenu sliekšņa veikto 
iepirkumu rezultātā noslēgušas kopsummā par mazāk kā 10 miljoniem latu.

17.tabula
Kopējā virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summa pašvaldību sektorā 2010.gadā

Rajonu padomes un pilsētu domes un to 
padotībā esošās iestādes

Noslēgto līgumu summa 
(milj. Ls)

Īpatsvars 
(%)

Rīgas dome 27,0 33,9%
Rēzeknes pilsētas dome 20,6 25,8%
Jelgavas pilsētas dome 9,7 12,2%
Daugavpils pilsētas dome 9,1 11,4%
Liepājas pilsētas pašvaldība 5,8 7,3%
Valmieras pilsētas pašvaldība 1,2 1,5%
Ventspils pilsētas dome 1,1 1,4%
Cēsu novada pašvaldība 0,8 1,0%
Jēkabpils pilsētas pašvaldība 0,5 0,6%
Jelgavas novada pašvaldība 0,4 0,5%
Salaspils novada dome 0,4 0,5%
Tukuma novada pašvaldība 0,4 0,5%
Garkalnes novada dome 0,3 0,4%
Ludzas novada pašvaldība 0,3 0,4%
Priekuļu novada pašvaldība 0,3 0,4%
Ādažu novada dome 0,2 0,3%
Jūrmalas pilsētas dome 0,2 0,3%
Madonas novada pašvaldība 0,2 0,3%
Stopiņu novada pašvaldība 0,2 0,3%
Dobeles novada pašvaldība 0,1 0,1%
Ilūkstes novada pašvaldība 0,1 0,1%
Inčukalna novada dome 0,1 0,1%
Ķekavas novada pašvaldība 0,1 0,1%
Krustpils novada pašvaldība 0,1 0,1%
Ogres novada pašvaldība 0,1 0,1%
Saldus novada pašvaldība 0,1 0,1%
Saulkrastu novada dome 0,1 0,1%
Valkas novada dome 0,1 0,1%
Smiltenes novada dome 0,1 0,1%
Kopā 79,7 100,0%

28



Tāpat  kā  2008.  un  2009.gadā,  arī  2010.gadā  summas  ziņā  vislielākos  līgumus  virs  ES 
līgumcenu  sliekšņa  veikto  iepirkumu  rezultātā  pašvaldību  sektorā  slēgusi  Rīgas  dome  un  tās 
padotībā  esošās  iestādes.  Kopsummā Rīgas  dome un tās  padotības  iestādes  līgumus  2010.gadā 
noslēgušas par 27,0 milj. Ls, kas veido 33,9% lielu īpatsvaru no visas kopējās virs ES līgumcenu 
sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summas. Ņemot vērā 2009.gada Rīgas domes 
un tās padotībā esošo iestāžu noslēgto līgumu summu (140,9 milj.  Ls) un tās īpatsvaru (91,7%) 
kopējā  noslēgto  līgumu summā pašvaldību sektorā,  2010.gadā  ir  vērojams ļoti  straujš  noslēgto 
līgumu summas un īpatsvara kritums, kas galvenokārt skaidrojams ar to, ka 2009.gadā Rīgas dome 
un tās padotībā esošās iestādes vairāku lielu iepirkumu rezultātā noslēdza vairākus lielus līgumus, 
savukārt 2010.gadā ir vērojams tikai neliels skaits iepirkumu, kuru rezultātā līgumi būtu noslēgti 
par  ievērojamu līgumu summu (2010.gadā  vislielākais  līgums noslēgts  Rīgas  domes Satiksmes 
departamenta iepirkuma “Austrumu maģistrāles posma no krustojuma ar Viestura prospektu līdz 
krustojumam ar Meža prospektu būvniecība“ rezultātā – 10,9 milj. Ls, u.c. iepirkumi).

Ievērojami liela noslēgto līgumu summa un tās īpatsvars ir Rēzeknes pilsētas domes un tās 
padotībā esošo iestāžu virs ES līgumcenu sliekšņa veiktajiem iepirkumiem. 2010.gadā Rēzeknes 
pilsētas dome un tās padotībā esošās iestādes noslēgušas līgumus par kopējo summu 20,6 milj. Ls, 
kura veido 25,8% lielu īpatsvaru no visas noslēgto līgumu summas iepirkumiem virs ES līgumcenu 
sliekšņa  (tajā  skaitā,  lielākais  iepirkums  “Austrumlatvijas  reģionālā  daudzfunkcionālā  centra 
būvdarbu veikšanas Rēzeknē” - 10,6 milj. Ls, u.c. iepirkumi).

18.tabula
Noslēgto līgumu skaita un noslēgto līgumu summu sadalījums iepirkumiem virs ES līgumcenu 

sliekšņa pēc CPV kodu grupām 2010.gadā
CPV kodu 

grupa CPV koda atšifrējums
Noslēgto līgumu 

skaits
Īpatsvars 

(%)
Noslēgto līgumu 
summa (milj. Ls)

Īpatsvars 
(%)

45000000-7 Celtniecības darbi 16 1,2% 92,1 28,0%

60000000-8
Transporta pakalpojumi (izņemot atkritumu 
transportu) 86 6,7% 74,5 22,6%

33000000-0
Medicīniskās ierīces, ārstniecības vielas un 
personīgās higiēnas preces 569 44,1% 48,8 14,8%

72000000-5

IT pakalpojumi konsultēšana, 
programmatūras izstrāde, internets un 
atbalsts 56 4,3% 27,2 8,3%

66000000-0 Finanšu un apdrošināšanas pakalpojumi 31 2,4% 18,9 5,7%

79000000-4

Uzņēmējdarbības pakalpojumi: tiesības, 
tirgzinība, konsultēšana, darbinieku 
vervēšana, iespiešana un drošība 60 4,7% 8,5 2,6%

71000000-8
Arhitektūras, būvniecības, inženiertehniskie 
un pārbaudes pakalpojumi 44 3,4% 6,9 2,1%

48000000-8
Programmatūras pakotne un informācijas 
sistēmas 11 0,9% 6,1 1,9%

09000000-3
Naftas produkti, degviela, elektroenerģija un 
pārējie enerģijas avoti 29 2,2% 5,6 1,7%

15000000-8
 Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka un 
saistītā produkcija 127 9,9% 5,2 1,6%

22000000-0 Iespieddarbi un saistītie izdevumi 2 0,2% 5,0 1,5%

42000000-6 Ražošanas iekārtas 7 0,5% 3,0 0,9%

34000000-7
Transporta iekārtas un palīgiekārtas 
transportēšanai 37 2,9% 3,0 0,9%

38000000-5
Laboratorijas, optiskās un precīzijas ierīces 
(izņemot brilles) 31 2,4% 3,0 0,9%

90000000-7
Notekūdeņu, atkritumu, tīrīšanas un vides 
pakalpojumi 11 0,9% 2,7 0,8%

Pārējie CPV kodi 172 13,3% 18,9 5,7%

Kopā 1 289 100,0% 329,4 100,0%

29



Sīkāk  dalot  iepirkumus  pēc  CPV  klasifikatora,  18.tabulā redzams,  ka  būvdarbu 
iepirkumiem, kuri tiek apskatīti kā viena iepirkuma kategorija – celtniecības darbi ar vispārīgo CPV 
kodu  45000000-7,  ir  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa  92,1  milj.  Ls,  kas  veido  28,0%  lielu 
īpatsvaru no visas virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summas.

Otrs  lielākais  noslēgtās  līgumcenas  īpatsvars  un  kopējā  noslēgto  līgumu  summu  bija 
transporta  pakalpojumu  (izņemot  atkritumu  transportu)  iepirkumiem,  kuru  rezultātā  2010.gadā 
līgumi noslēgti par kopējo summu 74,5 milj. Ls veidojot 22,6% lielu īpatsvaru no kopējās virs ES 
līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā noslēgtās līgumu summas.

Ievērojams skaits noslēgto līgumu, kā arī noslēgto līgumu summu veido medicīnisko ierīču, 
ārstniecības vielu un personīgās higiēnas preču iepirkumi. 2010.gadā šajā preču grupā tika slēgti 
569 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 48,8 milj. Ls, kas veido 14,8% lielu īpatsvaru no 
visas kopējās noslēgto līgumu summas iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa. Arī 2009.gadā šajā 
preču grupā virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu rezultātā līgumi tika noslēgti par līdzīgu 
kopējo līgumu summu - 43,1 milj. Ls.

Ja  2009.gadā  ievērojamu  noslēgtās  līgumu  summas  īpatsvaru  veidoja  notekūdeņu, 
atkritumu, tīrīšanas un vides pakalpojumu iepirkumi kopsummā par 90,5 milj. Ls (28,3% īpatsvars 
no kopējās noslēgto līgumu summas 2009.gadā), tad 2010.gadā šo pakalpojumu iepirkumu rezultātā 
pasūtītāji līgumus slēguši vien par 2,7 milj. Ls un to īpatsvars ir vairs tikai 0,8% no visas kopējās 
noslēgto līgumu summas.

2010.gadā  salīdzinājumā  ar  2009.gadu  nedaudz  pieaudzis  arī  noslēgtās  līgumu  summas 
apjoms  IT  pakalpojumu  konsultēšanas,  programmatūras  izstrādes,  interneta  un  atbalsta 
pakalpojumu iepirkumiem, kuru rezultātā pasūtītāji līgumus noslēguši par kopējo summu 27,2 milj. 
Ls (2009.gadā kopsummā par 20,8 milj. Ls).

30



2.Decentralizētie iepirkumi, kuriem piemēroti iepirkuma procedūru un Publisko iepirkumu 
likuma piemērošanas izņēmumi

Pirmo reizi Iepirkumu uzraudzības birojs, līdz ar statistikas pārskatu iesniegšanu, apkopojis 
arī informāciju par pasūtītāju noslēgtajiem līgumiem pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 
3.pantā minētajiem Likuma piemērošanas izņēmumiem.

19.tabula
Publisko iepirkumu likuma piemērošanas izņēmumu sadalījums pa sektoriem 

2010.gadā

Publisko iepirkumu 
likuma 3.panta 

pamatojums

Valsts sektorā Pašvaldību sektors Kopā

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu summa

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu summa

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu summa

(1)daļas 1.punkts 88 43,2 21 0,6 109 43,8

(1)daļas 2.punkts 15 0,49 7 0,2 22 0,69

(1)daļas 3.punkts 0 0 0 0 0 0

(1)daļas 4.1.punkts 0 0 0 0 0 0

(1)daļas 6.punkts 9 0,3 1 0,01 10 0,31

(1)daļas 7.punkts 6 0,8 8 1,8 14 2,6

(1)daļas 8.punkts 9 1,0 3 0,06 12 1,06

(1)daļas 9.punkts 1 0,06 4 0,03 5 0,09

(1)daļas 10.punkts 0 0 0 0 0 0

(2)daļas 1.punkts 0 0 0 0 0 0

(2)daļas 2.punkts 0 0 0 0 0 0

(2)daļas 3.punkts 1 0,05 0 0 1 0,05

(4)daļa 25 1,1 1 0,004 26 1,1

Kopā 154 47,0 45 2,7 199 49,7

  
Kā  redzams  19.tabulā,  tad  2010.gadā  pamatojoties  uz  Publisko  iepirkumu  likuma 

piemērošanas  izņēmumiem pasūtītāji  gan  valsts,  gan  pašvaldību sektorā  kopumā noslēguši  199 
līgumus par kopējo līgumu summu 49,7 milj. Ls. Visvairāk pasūtītāji izmantojuši iespēju līgumus 
noslēgt pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 3.panta 1.daļas pirmo apakšpunktu, kur kopumā 
noslēgti 109 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 43,8 milj. Ls.

Savukārt,  dalot  noslēgto  līgumu  skaitu  un  kopējo  noslēgto  līgumu  summu,  visbiežāk 
Publisko iepirkumu likuma piemērošanas izņēmumus izmantojuši pasūtītāji valsts sektorā kopumā 
2010.gadā noslēdzot 154 līgumus par kopējo līgumu summu 47,0 milj. Ls.

2010.gadā  apkopoto  informāciju  par  pasūtītāju  noslēgtajiem  līgumiem  pamatojoties  uz 
Publisko iepirkumu likuma piemērošanas izņēmumiem nav iespējams salīdzināt ar iepriekšējiem 
gadiem, jo  Iepirkumu uzraudzības  birojs  līdz 2010.gadam neapkopoja  šādu informāciju,  un,  lai 
iespējami  labāk  varētu  analizēt  šajā  gadā  iegūtos  statistikas  datus  ar  iepriekšējiem  pārskata 
periodiem,  šo  noslēgto  līgumu skaits  un  noslēgto  līgumu summa  netiek  ņemta  vērā  analizējot 
statistisko informāciju par decentralizēti un centralizēti noslēgtajiem līgumiem 2010.gadā.

Pamatojoties  uz  Publisko  iepirkumu  likuma  5.pantā  minēto  iepirkumu  procedūru 
piemērošanas izņēmumiem 2010.gadā pasūtītāji gan valsts, gan pašvaldību sektorā noslēguši 613 

31



līgumus par kopējo līgumcenu 5,66 milj. Ls. Savukārt 2009.gadā uz izņēmuma pamata tika noslēgti  
620 līgumi par kopējā noslēgto līgumu summu 4,8 milj. Ls.  

20.tabula
Likumu piemērošanas izņēmumu sadalījums 2010.gadā

Publisko iepirkumu likuma 5.pantā noteiktie iepirkuma 
procedūru piemērošanas izņēmumi

Noslēgto iepirkuma 
līgumu skaits

Noslēgto iepirkuma līgumu 
summa, milj. Ls

Līgumi par piegādēm vai pakalpojumiem, kurus sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējs sniedz, veicot Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likuma 3.,4.,5.,6. un 7.pantā minētās 
darbības šajos pantos noteiktajās jomās 245 3,65
Līgumi par iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu u.c. 
dokumentu iepirkumu bibliotēku krājumu papildināšanai vai 
izglītības un pētniecības procesa organizēšanai izglītības 
iestādēs un valsts un universitāšu dibinātās zinātniskajās 
institūcijās 29 0,43
Līgumi par tādu priekšmetu iepirkumu muzeju krājumu 
papildināšanai, kuriem ir mākslinieciska, kultūrvēsturiska, 
zinātniska vai memoriāla vērtība 12 0,1
Līgumi par Latvijas Republikas diplomātisko, konsulāro un citu 
pārstāvniecību, kā arī to Nacionālo bruņoto spēku vienību 
iepirkumiem ārvalstīs, kas piedalās starptautiskajās operācijās 
un starptautiskajās mācībās 324 1,46
Līgumi par preču un pakalpojumu iepirkumiem, ko veic 
kredītiestādes savas darbības nodrošināšanai 3 0,02
Kopā 613 5,66

2010.gadā viena no lielākajām noslēgto līgumu summām bija tiem līgumiem, kuri noslēgti 
pamatojoties  uz  Publisko  iepirkumu  likuma  5.panta  pirmo  apakšpunktu,  kur  likumā  noteiktās 
iepirkumu procedūras  nepiemēro,  ja  līgumi  tiek  slēgti  par  piegādēm vai  pakalpojumiem, kurus 
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs sniedz, veicot likuma “Par iepirkumu sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju vajadzībām” 3., 4., 5., 6. un 7.pantā minētās darbības šajos pantos noteiktajās jomās”. 
Pamatojoties uz šo izņēmumu 2010.gadā kopumā noslēgti 245 līgumi par kopējo summu – 3,65 
milj. Ls, kas ir tikai par 1,4% mazāka kopējā noslēgto līgumu summa kā 2009.gadā.

Vislielākais noslēgto līgumu skaits  un otra  lielākā  noslēgto līgumu summa ir  procedūru 
piemērošanas izņēmumiem pamatojoties uz 5.panta piekto apakšpunktu, t.i., kur līgumi noslēgti par 
iepirkumiem  ārvalstīs,  kurus  veic  Latvijas  Republikas  diplomātiskās,  konsulārās  un  citas 
pārstāvniecības, kā arī Nacionālo bruņoto spēku vienības, kas piedalās starptautiskajās operācijās un  
starptautiskajās mācībās. 2010.gadā uz augstāk minētā izņēmuma pamata noslēgti 324 līgumi par 
kopējo līgumu summu 1,46 milj. Ls. Arī 2009.gadā uz šī izņēmuma pamata noslēgts ievērojams 
skaits līgumu – 210 par kopējo līgumcenu 0,5 milj. Ls.

Uz pārējo likuma 5.pantā minēto izņēmumu pamata pasūtītāji 2010.gadā slēguši ievērojami 
mazāku skaitu līgumu par salīdzinoši mazu noslēgto līgumu kopsummu. 

32



21.tabula
Likumu piemērošanas izņēmumu sadalījums valsts un pašvaldību sektorā 2010.gadā

Publisko iepirkumu likuma 5.pantā noteiktie iepirkuma 
procedūru piemērošanas izņēmumi

Noslēgto iepirkuma 
līgumu skaits

Noslēgto iepirkuma 
līgumu summa, milj. Ls

Valsts 
sektors

Pašvaldību 
sektors

Valsts 
sektors

Pašvaldību 
sektors

Līgumi par piegādēm vai pakalpojumiem, kurus sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējs sniedz, veicot Sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju iepirkumu likuma 3.,4.,5.,6. un 7.pantā minētās 
darbības šajos pantos noteiktajās jomās 67 178 1,56 2,09
Līgumi par iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu u.c. 
dokumentu iepirkumu bibliotēku krājumu papildināšanai vai 
izglītības un pētniecības procesa organizēšanai izglītības 
iestādēs un valsts un universitāšu dibinātās zinātniskajās 
institūcijās 22 7 0,4 0,03
Līgumi par tādu priekšmetu iepirkumu muzeju krājumu 
papildināšanai, kuriem ir mākslinieciska, kultūrvēsturiska, 
zinātniska vai memoriāla vērtība 12 0 0,1 0
Līgumi par Latvijas Republikas diplomātisko, konsulāro un citu 
pārstāvniecību, kā arī to Nacionālo bruņoto spēku vienību 
iepirkumiem ārvalstīs, kas piedalās starptautiskajās operācijās un 
starptautiskajās mācībās 324 0 1,46 0
Līgumi par preču un pakalpojumu iepirkumiem, ko veic 
kredītiestādes savas darbības nodrošināšanai 0 3 0 0,02
Kopā 425 188 3,52 2,14

Kā  redzams  21.tabulā,  tad  visvairāk  līgumu  par  vislielāko  noslēgto  līgumu  summu  uz 
izņēmumu pamata slēguši pasūtītāji valsts sektorā. Kopumā  valsts  sektorā  uz  izņēmumu  pamata 
noslēgti 425 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu 3,52 milj. Ls. Pašvaldību sektorā līgumi uz 
izņēmumu pamata noslēgti 188 reizes par kopējo noslēgto līgumu summu 2,14 milj. Ls.

Attiecīgi valsts sektorā pasūtītāji līgumus slēguši uz visu likumā minēto izņēmumu pamata 
izņemot likuma 5.panta sesto apakšpunktu, savukārt pašvaldību sektorā neviens līgums nav noslēgts 
pamatojoties uz likuma 5.panta trešo un piekto apakšpunktu.

33



3.Decentralizēti veiktie Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma B daļā minēto pakalpojumu 
iepirkumi

Saskaņā  ar  Publisko  iepirkumu  likuma  8.panta  7.daļu,  ja  līgumu  slēdz  par  šā  likuma 
2.pielikuma B daļā  minētajiem pakalpojumiem, pasūtītājs  var  nepiemērot  šajā  likumā noteiktās 
iepirkuma procedūras,  izņemot šā  likuma 17.,  27.,  32.pantā,  35.panta pirmajā  daļā  un 67.pantā 
paredzētās  prasības.  Šajā  sadaļā  apkopota  informācija  par  B  daļas  pakalpojumu  iepirkumu 
līgumiem, kuri noslēgti attiecīgajās līgumcenu robežās:

• virs ES noteiktās līgumcenu robežas, t.i., virs 87 888 Ls;
• zem ES noteiktās līgumcenu robežas, t.i., no 20 000 Ls līdz 87 887 Ls;
• līgumcenu robežās no 3 000 Ls līdz 19 999 Ls.

15.attēls
Par Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma B daļas pakalpojumu iepirkumiem noslēgto 

līgumu summu sadalījums valsts un pašvaldību sektorā 2010.gadā

Piemērojot  Publisko  iepirkumu  likuma  8.panta  7.daļu  2010.gadā  pasūtītāji  kopumā  uz 
Iepirkumu uzraudzības biroja mājaslapā internetā publicēto 1 191 paziņojumu skaita noslēguši 6543 
līgumus par kopējo līgumcenu 144,0 milj.  Ls. Kā redzams  15.attēlā, tad vislielāko īpatsvaru no 
kopējās  noslēgto līgumu summas likuma B daļā minēto pakalpojumu iepirkumiem veido valsts 
sektors  –  88,5%  liels  īpatsvars,  savukārt  pašvaldību  sektorā  noslēgto  līgumu  summu  B  daļas 
pakalpojumu  iepirkumiem veidoja vien 11,5%. Līdzīga situācija bija vērojama arī 2009.gadā, kad 
likuma B daļā  minēto  pakalpojumu iepirkumu rezultātā  noslēgto  līgumu summa valsts  sektorā 
veidoja 91,0%, savukārt pašvaldību sektorā – 9,0% lielu īpatsvaru.

34

Valsts sektors 88,5%

Pašvaldību sektors 11,5%



22.tabula
Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma “Pakalpojumu līgumu nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu iepirkumu sadalījums pa sektoriem 2010.gadā

Līgumcenu robežas
Paziņojumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

skaits
Noslēgto līgumu summa (Ls) 

bez PVN
Valsts sektors no Ls 87 888 114 2 495 116,49

no Ls 20 000 līdz 87 887 127 757 4,68
no Ls 3 000 līdz 19 999 653 2 884 6,2

Kopā 894 6 136 127,37
Pašvaldības no Ls 87 888 30 73 12,65

no Ls 20 000 līdz 87 887 54 74 2,0
no Ls 3 000 līdz 19 999 213 260 1,98

Kopā 297 407 16,63
Kopā no Ls 87 888 144 2 568 129,14

no Ls 20 000 līdz 87 887 181 831 6,68
no Ls 3 000 līdz 19 999 866 3 144 8,18

Pavisam kopā 1 191 6 543 144,0

Ņemot vērā Publisko iepirkumu likuma grozījumus 2009.gadā, kā arī savādāk apkopoto 
statistiku  par  Publisko  iepirkumu  likuma  B  daļā  minēto  pakalpojumu  iepirkumiem 2008.gadā, 
2010.gadā apkopotos datus var tikai daļēji salīdzināt ar iepriekšējiem periodiem.

2010.gadā  informācija  par  Publisko  iepirkumu  likuma  B  daļā  minēto  pakalpojumu 
iepirkumiem dalīta 3 līgumcenu sliekšņos.

Kā  redzams  22.tabulā,  tad  likuma  B  daļā  minēto  pakalpojumu  iepirkumus  visvairāk 
veikuši  pasūtītāji  valsts  sektorā.  2010.gadā  valsts  sektorā  likuma  B  daļā  minēto  pakalpojumu 
iepirkumu rezultātā slēgti 6 136 līgumi par kopējo līgumcenu 127,37 milj. Ls. Dalot valsts sektorā 
veiktos  likuma  B  daļā  minēto  pakalpojumu  iepirkumus  pa  līgumcenu  sliekšņiem,  22.tabulā 
redzams, ka lielu skaitu  līgumu par  vislielāko kopējo līgumcenu pasūtītāji  noslēguši  līgumcenu 
slieksnī virs 87 888 Ls, kur kopumā noslēgti 2 495 līgumi par kopējo līgumcenu 116,49 milj. Ls. 
Krietni mazākas noslēgto līgumu summas ir līgumcenu slieksnī no 3 000 Ls līdz 19 999 Ls -  6,2  
milj.  Ls,  savukārt  līgumcenu  slieksnī  no  20  000  Ls  līdz  87  887  Ls  –  likuma  B daļā  minēto  
pakalpojumu iepirkumu rezultātā noslēgti līgumi par kopējo līgumcenu – 4,68 milj. Ls.

Arī pašvaldību sektorā likuma B daļā minēto pakalpojumu iepirkumu rezultātā pasūtītāji 
visapjomīgākos līgumus slēguši līgumcenu slieksnī virs 87 888 Ls, kur kopumā noslēgti 73 līgumi 
par kopējo līgumu summu 12,65 milj. Ls.    

23.tabula
Iepirkumu saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 8.panta 7.1 daļu sadalījums 

pa sektoriem 2010.gadā
Paziņojumu 

skaits
Noslēgto līgumu 

skaits
Noslēgto līgumu summa (Ls) bez PVN

Valsts sektors 52 215 1,95

Pašvaldību sektors 20 75 2,01

Kopā 72 290 3,96

2010.gadā  Iepirkumu  uzraudzības  birojs  apkopoja  arī  informāciju  par  pasūtītāju 
noslēgtajiem līgumiem pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma  8.panta 7.1 daļu, kur noteikts, ka 
pasūtītājs pie zināmiem apstākļiem var nepublicēt laikrakstā vai interneta mājas lapā paziņojumu 
par  likuma B daļā minēto  pakalpojuma veicamo iepirkumu.  Pasūtītāji  publisko iepirkumu gada 

35



pārskatos norādījuši, ka 2010.gadā pamatojoties uz šo nosacījumu kopumā noslēgti 290 līgumi par 
kopējo līgumu summu 3,96 milj. Ls.

Valsts sektorā pamatojoties uz  8.panta 7.1  daļu noslēgts vislielākais skaits līgumu, t.i., 215 
līgumi par kopējo līgumu summu 1,95 milj. Ls.

Pašvaldību sektorā krietni mazāks ir noslēgto līgumu skaits – 75 līgumi, bet kopējā noslēgto 
līgumu summa ir lielāka nekā valsts sektorā noslēgtiem līgumiem – 2,01 milj. Ls. 

36



4.Decentralizēti veiktie iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 8.1 panta kārtībā

Līdz  ar  Publisko  iepirkumu  likuma  grozījumu  spēkā  stāšanos  2009.gada  1.novembrī 
pasūtītāji varēja iepirkumus veikt atbilstoši 8.1 pantā noteiktajai kārtībai.

Ņemot vērā to, ka statistikas dati 2009.gadā par iepirkumiem 8.1 panta kārtībā apkopoti tikai 
par  diviem  mēnešiem,  tad  pilnvērtīgi  salīdzināt  2010.gada  datus  ar  iepriekšējo  periodu  nav 
iespējams.

16.attēls
8.1 panta kārtībā publicētie paziņojumi valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā

2010.gadā publicētie  paziņojumi par  noslēgtiem līgumiem iepirkumiem 8.1 panta kārtībā 
starp  valsts  un  pašvaldību  sektoriem  dalās  gandrīz  uz  pusēm.  2010.gadā  pašvaldību  sektorā 
publicēto paziņojumu skaits iepirkumiem 8.1 panta kārtībā veidoja 54,7% lielu īpatsvaru, savukārt 
valsts sektorā – 45,3% lielu īpatsvaru.

24.tabula
8.1 panta kārtībā veiktie iepirkumi valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā

Paziņojumu 
skaits

Piegādātāju skaits Noslēgto līgumu summa (Ls) bez PVN

Valsts sektors 3 108 4 094 42,3

Pašvaldību sektors 3 757 4 966 72,6

Kopā 6 865 9 060 114,9

Kā redzams 24.tabulā, tad kopumā 2010.gadā  8.1 panta kārtībā publicēti 6 865 paziņojumi 
par  noslēgto  līgumu,  kur  par  uzvarētājiem  un  attiecīgi  arī  līgumu  slēdzējiem  norādīti  9  060 
piegādātāji.  Pasūtītāji  nopublicētajos  rezultātu  paziņojumos  norādījuši,  ka  līgumi  2010.gadā 
noslēgti par 114,9 milj. Ls. Vislielākais skaits publicēto paziņojumu, kā arī noslēgto līgumu skaits 
un noslēgto līgumu summa ir pasūtītāju veiktajiem iepirkumiem pašvaldību sektorā. Tā 2010.gadā 
pašvaldību sektors publicējis 3 757 rezultātu paziņojumus, kuros par uzvarētājiem norādīti 4 966 
piegādātāji par kopējo noslēgto līgumu summu 72,6 milj. Ls.

37

Valsts sektors 45,3%

Pašvaldību sektors 54,7%



25.tabula
8.1 panta kārtībā veikto iepirkumu sadalījums pa iepirkumu veidiem 2010.gadā

Paziņojumu skaits Piegādātāju skaits Noslēgto līgumu summa (Ls) bez PVN

Valsts sektors Pašvaldību sektors Valsts sektors Pašvaldību sektors Valsts sektors Pašvaldību sektors

Būvdarbi 415 1 124 550 1 241 17,5 48,3

Preces 1 313 1 566 1 772 2 414 12,3 14,5

Pakalpojumi 1 380 1 067 1 772 1 311 12,5 9,8

Kopā 3 108 3 757 4 094 4 966 42,3 72,6

Dalot 8.1 panta kārtībā veiktos iepirkumus pa iepirkumu veidiem,  25.tabulā redzams, ka 
vislielākais  skaits  informatīvo  paziņojumu par  noslēgtajiem līgumiem publicēts  preču  piegādes 
iepirkumiem,  t.i.,  kopumā  gan  valsts,  gan  pašvaldību  sektoros  publicēti  2  879  informatīvie 
paziņojumi par noslēgtajiem līgumiem, kur norādīts arī  vislielākais līguma slēdzēju skaits - par 
līguma slēdzējiem norādīti 4 186 piegādātāji un kopējā noslēgto līgumu summa veidoja 26,8 milj.  
Ls.

Savukārt vislielāko noslēgto līgumu summu 8.1 panta kārtībā veiktajiem iepirkumiem veido 
valsts  un  pašvaldību sektorā  veiktie  būvdarbu iepirkumi,  kur  pasūtītāji  pārskatos  norādījuši,  ka 
būvdarbu līgumi noslēgti  ar 1 791 piegādātājiem par kopējo summu – 65,8 milj.  Ls, kas veido 
vairāk kā pusi jeb 57,3% lielu īpatsvaru no visiem noslēgtajiem līgumiem 8.1 panta kārtībā veikto 
iepirkumu rezultātā.

26.tabula
Noslēgto līgumu sadalījums pēc piegādātāju valstiskās piederības 2010.gadā

Būvdarbi Preces Pakalpojumi
Līgumu 
skaits

Īpatsvars 
(%)

Līgumu 
skaits

Īpatsvars 
(%)

Līgumu 
skaits

Īpatsvars 
(%)

Vietējie 1 789 99,9% 4 125 98,5% 3 054 99,1%
Ārvalstu 2 0,1% 61 1,5% 29 0,9%
Kopā 1 791 100,0% 4 186 100,0% 3 083 100,0%

Līdzīgi  kā  pārējos  iepirkumos,  kuri  apskatīti  iepriekš,  arī  iepirkumu  8.1 panta  kārtībā 
rezultātā līgumi galvenokārt noslēgti ar piegādātājiem no Latvijas.  Kopumā ar piegādātājiem no 
Latvijas 2010.gadā noslēgti 8 968 līgumi. Attiecīgi līgumi ar ārvalstniekiem noslēgti tikai 92 reizes, 
kas veido vien 1,0% lielu īpatsvaru no visiem noslēgtajiem līgumiem iepirkumiem 8. 1 panta kārtībā.

Vislielākais  skaits  noslēgto  līgumu  ar  piegādātājiem  no  ārvalstīm  ir  preču  piegādes 
iepirkumiem,  kur  no  kopējā  noslēgto  līgumu  skaita  –  4  186  līgumiem,  61  ir  noslēgti  ar 
piegādātājiem no ārvalstīm, kas veido attiecīgi 1,5% lielu īpatsvaru no tiem līgumiem, kuri noslēgti 
preču piegādes iepirkumu rezultātā.

38



5.Decentralizēti veiktie iepirkumi neveicot normatīvajos aktos noteiktās prasības

Ik  gadu  Iepirkumu  uzraudzības  birojs  apkopo  arī  informāciju  par  tiem  noslēgtajiem 
līgumiem, kurus pasūtītājs noslēdzis neievērojot Publisko iepirkumu likumā ietverto regulējumu.

2010.gadā neievērojot Publisko iepirkumu likuma regulējumu pasūtītāji kopumā noslēguši 
59 līgumus par kopējo līgumcenu 1,27 milj. Ls, kas veido 0,2% lielu īpatsvaru no visas noslēgto 
līgumu summas decentralizēti veiktajiem iepirkumiem. 2009.gadā neievērojot Publisko iepirkumu 
likumā ietverto regulējumu pasūtītāji noslēdza 80 līgumus par kopējo noslēgto līgumu summu – 2,8 
milj.  Ls, kas konkrētajā  gadā veidoja 0,4% lielu īpatsvaru no kopējās noslēgto līgumu summas 
decentralizēti veiktajiem iepirkumiem.

Lai Iepirkumu uzraudzības birojs varētu izvērtēt veiktos pārkāpumus attiecībā uz Publisko 
iepirkumu likuma normu neievērošanu pasūtītājs, papildus statistikas pārskatam, iesniedz vēstuli ar 
situācijas skaidrojumu. Pasūtītāji galvenokārt par pārkāpumu iemesliem min:

• ārkārtas apstākļus,  kuri  radušies no pasūtītāja  neatkarīgu apstākļu dēļ.  Šī  iemesla 
rezultātā  radusies  nepieciešamība  steidzīgi  noslēgt  līgumu  vai  papildus  vienošanos  pie 
iepriekš jau noslēgtiem līgumiem, neievērojot paredzamo līgumcenu un Publisko iepirkumu 
likuma normas attiecībā uz iepirkuma veikšanu, kā arī  ievērojami samazinot konkurenci. 
Galvenokārt  pasūtītāji  šāda veida pārkāpumus veikuši  gan pārtikas preču,  gan būvdarbu 
iepirkumos, kā arī ceļu kopšanas un jumta tīrīšanas pakalpojumiem ziemas sezonā;

• iepirkuma rezultātu nepublicēšanu Iepirkumu uzraudzības biroja mājas lapā, tādējādi 
nenodrošinot Publisko iepirkumu likumā noteikto atklātības principu. Iepirkumu rezultātu 
nepublicēšanu pasūtītāji galvenokārt skaidro ar iepirkuma speciālistu trūkumu, kā arī norāda 
uz to, ka paziņojumu nenosūtīšanā vainojamas tehniskas kļūdas;

• ilggadēji veidojušos labo sadarbību ar piegādātājiem, kā rezultātā nepieciešamajām 
precēm tiek iegūta izdevīgāka cena un kvalitatīvāks  pakalpojums.  Kā arī  situācijas,  kad 
pasūtītājs pastāvīgi ir veicis tirgus izpēti un preces, pakalpojumus un būvdarbus iepircis no 
piegādātājiem, kuri piedāvā viszemāko cenu, kuru pasūtītāja prāt, nebūtu iespējams iegūt, ja 
iepirkums tiktu veikts pamatojoties uz Publisko iepirkumu likumā noteikto kārtību. 

27.tabula
Iepirkumi, kas veikti nepiemērojot Publisko iepirkumu likumā noteiktās prasības 2010.gadā

Būvdarbi Preces Pakalpojumi Kopā
Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 
summa, 
milj. Ls

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 
summa, 
milj. Ls

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 
summa, 
milj. Ls

Noslēgto 
līgumu 
skaits

Noslēgto 
līgumu 
summa, 
milj. Ls

Valsts sektors 0 0 8 0,99 7 0,05 15 1,04
Pašvaldību sektors 0 0 22 0,15 22 0,08 44 0,23
Kopā 0 0 30 1,14 29 0,13 59 1,27

Kā redzams 27.tabulā, tad vislielākais skaits līgumu, neievērojot Publisko iepirkumu likuma 
regulējumu, noslēgts pašvaldības sektorā – kopumā 44 līgumi. Savukārt noslēgto līgumu summas 
ziņā visapjomīgākos līgumus neievērojot likuma regulējumu noslēguši pasūtītāji no valsts sektora, 
t.i.,  kopumā par  1,04  milj.  Ls.  Salīdzinājumam,  2009.gadā  noslēgto  līgumu skaita  un  summas 
īpatsvars pa valsts un pašvaldību sektoriem sadalījās gandrīz vienlīdzīgās daļās.

Visvairāk līgumus, neievērojot Publisko iepirkumu likumā noteikto regulējumu, pasūtītāji 
noslēguši  preču  piegādes  iepirkumiem,  kur  kopumā līgumi  arī  noslēgti  par  vislielāko  noslēgto 
līgumu summu. Tā 2010.gadā preču piegādes iepirkumu rezultātā neievērojot Publisko iepirkumu 
likuma regulējumu noslēgti 30 līgumi par kopējo līgumu summu 1,14 milj. Ls. 

39



III Iepirkumi, kas veikti vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie iepirkumi)

Katru gadu Iepirkumu uzraudzības birojs  atsevišķi  apkopo arī  statistisko informāciju par 
pasūtītāju veiktajiem iepirkumiem vairāku pasūtītāju vajadzībām jeb centralizētajiem iepirkumiem 
analizējot pasūtītāju iesniegtās statistikas veidlapas Nr.2-PIL/C “Publisko iepirkumu gada pārskats 
par  centralizēto  iepirkumu  institūciju  veiktajām  procedūrām  publisko  iepirkumu  līgumu  vai 
vispārīgo vienošanos noslēgšanai citu pasūtītāju vajadzībām”.

Publisko  iepirkumu  likuma  1.pantā  definēts,  ka  centralizēto  iepirkumu  institūcija  ir 
pasūtītājs, kurš:

a) iepērk preces un pakalpojumus citu pasūtītāju vajadzībām vai
b)  veic  iepirkuma procedūras  publisku  būvdarbu,  piegādes  vai  pakalpojumu līgumu vai 

vispārīgo vienošanos noslēgšanai citu pasūtītāju vajadzībām.
Latvijā pasūtītāji centralizētos iepirkumus veic gan vienas iestādes vajadzībām (piemēram, 

pašvaldība  veic  iepirkumu kādas  no  tās  pārraudzības  iestādes  vajadzībām,  bet  šī  iestāde  slēdz 
līgumu vai veic maksājumu), gan gandrīz visu kādas iestādes pārraudzības iestāžu vajadzībām, ja šī 
prece,  pakalpojums  vai  būvdarbs  ir  vajadzīgs  visām  šīm  iestādēm  (piemēram,  LR  Tieslietu 
ministrijas  Ieslodzījuma vietu pārvalde veikusi  pārtikas  iegādi  pārvaldes  vajadzībām, kā  arī  tās 
pakļautībā  esošo  iestāžu  vajadzībām),  gan  speciāli  izveidoto  centralizēto  iepirkumu  institūciju 
(Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs,  Nodrošinājuma valsts aģentūra, Valsts 
reģionālās  attīstības  aģentūra  –  slēgusi  vispārīgās  vienošanās  ar  piegādātājiem  citu  pasūtītāju 
vajadzībām organizētajos iepirkumos) veiktie iepirkumi.

2011.gadā  statistikas  veidlapas  Nr.2-PIL/C  par  2010.gadā  veiktajiem  centralizētajiem 
iepirkumiem  iesnieguši  42  pasūtītāji.  Pasūtītāji  pārskata  veidlapās  norādījuši,  ka  centralizētie 
iepirkumi 2010.gadā veikti 886 citu pasūtītāju vajadzībām, kas ir par 144 pasūtītājiem vairāk nekā 
iepriekšējā  pārskata  periodā.  2010.gadā  centralizēti  veiktas  170  iepirkumu  procedūras  (atklāts 
konkurss,  sarunu procedūra,  slēgts  konkurss)  par  kopējo piedāvāto  līgumcenu 122,37 milj.  Ls. 
Tāpat pasūtītāji veikuši arī publikācijas 14 centralizēti organizētiem Publisko iepirkumu likuma B 
daļā minēto pakalpojumu iepirkumiem par piedāvāto kopējo līgumcenu 3,95 milj. Ls. 2010.gadā 
veiktas arī 213 publikācijas par centralizēti veiktiem iepirkumiem Publisko iepirkumu likuma  8.1 

panta kārtībā par kopējo noslēgto līgumu summu 3,33 milj. Ls.
Kopējā  piedāvātā  summa  par  vairāku  pasūtītāju  vajadzībām  veiktajiem  iepirkumiem 

2010.gadā veidoja 129,65 milj. Ls, kas ir par 46,47 milj. Ls jeb 26,39% mazāk kā 2009.gadā. Līdz 
ar to, turpinās kopējās piedāvātās līgumcenas kritums centralizētajos iepirkumos, kas norāda uz to,  
ka pasūtītājiem trūks motivācijas organizēt iepirkumus vairāku pasūtītāju vajadzībām, jo šāda veida 
iepirkumi var būt sarežģītāki, kā arī šie iepirkumi nav veicami obligāti.

Salīdzinot  centralizēto  iepirkumu  kopējo  piedāvāto  summu  ar  kopējo  noslēgto  līgumu 
summu,  kas  noslēgta  pamatojoties  uz  vienas  un  tās  pašas  iestādes  gan  veiktu,  gan  apmaksātu 
iepirkumu (t.i.,  decentralizēti veiktajiem iepirkumiem) – 791,89 milj.  Ls, centralizēto iepirkumu 
piedāvātā summa 2010.gadā, bijusi pat par 6 reizēm mazāka nekā decentralizētajiem iepirkumiem. 

40



17.attēls
Centralizēti veikto iepirkumu kopējo piedāvāto līgumcenu summu sadalījums 2010.gadā

2010.gadā  lielāko  daļu  jeb  84,1% īpatsvaru  veidoja  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto 
centralizēto  iepirkumu  piedāvātās  līgumcenas.  Virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto  centralizēto 
iepirkumu  piedāvāto  līgumcenu  īpatsvars,  salīdzinot  ar  2009.gadu,  pieaudzis  par  16,08%.  Šis 
pieaugums  galvenokārt  noticis  uz  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa  veikto  centralizēto  iepirkumu 
piedāvāto  līgumcenu  summu  īpatsvara  kritumu  –  10,3%  liels  īpatsvars  (2009.gadā  –  21,5% 
īpatsvars), kā arī uz Publisko iepirkumu likuma B daļā minēto pakalpojumu iepirkumu piedāvāto 
līgumcenu īpatsvara kritumu, kas 2010.gadā veidoja 3,0% lielu īpatsvaru,  bet  2009.gadā 9,91% 
lielu īpatsvaru no kopējās centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenu summas.

Ņemot  vērā  Publisko  iepirkumu  likuma  grozījumus,  kuru  rezultātā  tikai  2009.gada 
1.novembrī  pasūtītāji  varēja  veikt  iepirkumus  8.1 panta  kārtībā,  to  īpatsvars  kopējā  piedāvāto 
līgumcenu summā 2009.gadā veidoja vien 0,23% lielu īpatsvaru, savukārt 2010.gadā tas sasniedza 
jau 2,6% lielu īpatsvaru no visas kopējās centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenas. 

18.attēls
Centralizēti veikto iepirkumu piedāvāto līgumcenu summu sadalījums valsts un pašvaldību 

sektorā 2010.gadā

2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, samazinājies valsts sektora centralizēti veikto iepirkumu 
piedāvāto  līgumcenu  summu  īpatsvars  visā  kopējā  centralizēti  iepirkumu  rezultātā  piedāvāto 
līgumcenu summā. Ja 2009.gadā valsts sektora īpatsvars bija 92,5%, tad 2010.gadā šis īpatsvars 
sarucis  līdz  86,0% jeb  111,49  milj.  Ls.  Savukārt  pašvaldības  sektora  centralizētos  iepirkumos 

41

Zem ES sliekšņa 10,3%

Virs ES sliekšņa 84,1%

B daļas pakalpojumu iepirkumi 3,0%8.1 panta iepirkumi 2,6%

Valsts sektors 86,0%

Pašvaldību sektors 14,0%



piedāvātās līgumcenu summas īpatsvars pieaudzis gandrīz divkārt veidojot 14,0% lielu īpatsvaru 
jeb 18,16 milj. Ls.

19.attēls
Centralizēto iepirkumu piedāvāto līgumcenu summu sadalījums pēc iepirkumu veidiem 

2010.gadā (%)

Pretēji  iepriekšējam gadam,  kad vislielākās  piedāvāto  līgumcenu summas centralizētajos 
iepirkumos  bija  pakalpojumu  iepirkumiem  –  45,3%  īpatsvarā  no  visas  kopējās  centralizēto 
iepirkumu piedāvātās līgumcenu summas, 2010.gadā situācija ir mainījusies un vislielāko piedāvāto 
līgumcenu summu veidoja preču piegādes iepirkumi – 67,7%, savukārt pakalpojumu iepirkumiem 
2010.gadā bija vismazākais piedāvātās līgumcenas summas īpatsvars – 11,0%. Ņemot vērā straujo 
īpatsvara  pieaugumu  preču  piegādes  iepirkumu  piedāvātajai  līgumcenai,  krities  arī  būvdarbu 
iepirkumos piedāvātās līgumcenas īpatsvars – 21,3% (2009.gadā būvdarbu iepirkumu piedāvātās 
līgumcenas  īpatsvars  –  34,8%  no  visas  kopējās  centralizēto  iepirkumu  piedāvātās  līgumcenu 
summas). 

28.tabula
Virs ES sliekšņa centralizēto iepirkumu piedāvāto līgumcenu summu sadalījums 

CPV kodu grupās 2010.gadā
CPV kods CPV koda atšifrējums Procedūru 

skaits
Īpatsvars 

(%)
Piegādā-

tāju skaits
Īpatsvars 

(%)
Piedāvāto 
līgumcenu 

summa, milj. Ls

Īpatsvars 
(%)

39000000-2 Mēbeles (arī biroja mēbeles), 
mēbelējums, mājsaimniecības ierīces 
(izņemot apgaismojumu) un tīrīšanas 
produkti

2 2,9% 17 5,9% 28,04 25,7%

45000000-7 Celtniecības darbi 1 1,5% 1 0,3% 16,49 15,1%

33000000-0 Medicīniskās ierīces, ārstniecības 
vielas un personiskās higiēnas preces

5 7,4% 59 20,3% 16,31 15,0%

09100000-0 Degvielas 10 14,7% 27 9,3% 10,24 9,4%

34000000-1 Transporta iekārtas un palīgiekārtas 
transportēšanai

3 4,4% 4 1,4% 8,64 7,9%

30100000-0 Biroja tehnika, aprīkojums un 
piederumi, izņemot datorus, 
printerus un mēbeles

7 10,2% 74 25,5% 7,29 6,7%

48000000-8 Programmatūras pakotne un 6 8,8% 18 6,2% 6,39 5,9%

42

Būvdarbi 21,3%

Preces 67,7%

Pakalpojumi 11,0%



informācijas sistēmas 

15000000-8  Pārtikas produkti, dzērieni, tabaka 
un saistītā produkcija

5 7,4% 28 9,7% 2,79 2,6%

64210000-1 Telefona un datu pārraides 
pakalpojumi

1 1,5% 1 0,3% 2,46 2,3%

32400000-7 Tīkli 1 1,5% 1 0,3% 2,0 1,8%

71000000-8 Arhitektūras, būvniecības, 
inženiertehniskie un pārbaudes 
pakalpojumi

4 5,9% 4 1,4% 1,70 1,6%

72000000-5 IT pakalpojumi konsultēšana, 
programmatūras izstrāde, internets 
un atbalsts 

6 8,8% 6 2,1% 1,24 1,1%

18400000-3 Speciālie apģērbi un aksesuāri 1 1,5% 2 0,7% 0,98 0,9%

Pārējie CPV kodi 16 23,5% 48 16,6% 4,42 4,0%

Kopā 68 100% 290 100% 108,99 100%

Dalot centralizētos iepirkumus virs ES līgumcenu sliekšņa pa CPV kodu grupām, 28.tabulā 
redzams, ka 2010.gadā vislielākā piedāvātā līgumcenu summa bija vērojama mēbeļu, mēbelējumu, 
mājsaimniecību ierīču un tīrīšanas produktu iepirkumos, kurus veikuši pasūtītāji valsts sektorā. Lai 
gan 2010.gadā veikti tikai 2 šāda veida  iepirkumi, to kopējā piedāvātā līgumcena veido ceturto daļu  
no visas kopējās piedāvāto līgumcenu summas centralizētajiem iepirkumiem virs ES līgumcenu 
sliekšņa  –  28,04  milj.  Ls.  Attiecīgi  2009.gadā  vislielākā  piedāvāto  līgumcenu  summa  bija 
autotransporta pakalpojumu iepirkumiem – 56,1 milj. Ls.

Līdzīgi  kā  2009.gadā,  arī  2010.gadā  otrs  lielākais  īpatsvars  līgumcenu  summai 
centralizētajos iepirkumos virs ES līgumcenu sliekšņa bija celtniecības darbu iepirkumiem – 16,49 
milj. Ls jeb 15,1% no kopējās virs ES līgumcenu sliekšņa centralizētajos iepirkumos piedāvātās 
līgumcenu summas. Attiecīgi vienīgo celtniecības darbu iepirkumu arī veicis pasūtītājs no valsts 
sektora.  Tikai nedaudz no celtniecības darbu iepirkumos piedāvātās līgumcenu summas atpaliek 
medicīnisko ierīču, ārstniecības vielu un personiskās higiēnas preču iepirkumos piedāvātā kopējā 
līgumcena – 16,31 milj. Ls.

2010.gadā  9,4% lielu  īpatsvaru   no  kopējās  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  centralizētajos 
iepirkumos piedāvātās līgumcenu summas veidoja degvielas iepirkumi kopsummā par 10,24 milj. 
Ls.  Attiecīgi  2009.gadā  naftas  produktu,  degvielas,  elektroenerģijas  un  pārējo  enerģijas  avotu 
iepirkumos piedāvātās līgumcenu summas veidoja 8,2% lielu īpatsvaru  no visas kopējās 2009.gadā 
virs ES līgumcenu sliekšņa centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenu summas.

Vislielākais skaits centralizēto iepirkumu virs ES līgumcenu sliekšņa veikti CPV kodu grupā 
- degvielas iepirkumi – kopumā 10 iepirkumu procedūras.

Savukārt  vislielākais  skaits  piegādātāju,  kuri  veikto  iepirkumu  rezultātā  norādīti  par 
uzvarētājiem,  ir  attiecīgi  CPV kodu  grupā  -  biroja  tehnika,  aprīkojums  un  piederumi,  izņemot 
datori,  printeri un mēbeles. Attiecīgi piemērojot šo CPV kodu grupu veikti 7 iepirkumi, kur par  
uzvarētājiem 2010.gadā norādīti 74 piegādātāji par kopējo piedāvāto līgumcenu summu 7,29 milj. 
Ls.

43



 29.tabula
Centralizēti veikto iepirkumu piedāvāto līgumcenu summu sadalījums pēc iepirkumu 

veicējiem, milj. Ls, 2010.gadā
Ministrijas, novadu, pilsētu domes un to 

padotībā esošās iestādes
Virs ES 
sliekšņa

Zem ES 
sliekšņa Kopā Īpatsvars (%)

Valsts sektors
Izglītības un zinātnes ministrija 27,04 27,04 22,10
Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrija* 24,22 0,19 24,41 19,95
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 16,99 4,73 21,72 17,75
Veselības ministrija 12,98 12,98 10,61
Tieslietu ministrija 5,54 1,48 7,02 5,74
Iekšlietu ministrija 5,46 0,69 6,15 5,02
Aizsardzības ministrija 4,74 0,50 5,24 4,28
Satiksmes ministrija 0,99 0,02 1,01 0,82
Kultūras ministrija 0,78 0,78 0,64
Labklājības ministrija 0,32 0,46 0,78 0,64
Zemkopības ministrija 0,49 0,49 0,40
Finanšu ministrija 0,20 0,20 0,16
Kopā valsts sektorā 99,75 8,07 107,82 88,11
Pašvaldību sektors
Ventspils pilsētas dome 4,73 0,56 5,29 4,33
Rīgas dome 2,51 0,73 3,24 2,65
Rēzeknes pilsētas dome 0,46 0,73 1,19 0,97
Limbažu novada pašvaldība 1,14 1,14 0,93
Madonas novada pašvaldība 0,76 0,05 0,81 0,66
Lielvārdes novada pašvaldība 0,66 0,66 0,54
Kandavas novada dome 0,40 0,05 0,45 0,37
Bauskas novada administrācija 0,39 0,39 0,32
Aizputes novada dome 0,34 0,34 0,28
Jūrmalas pilsētas dome 0,23 0,23 0,19
Saldus novada pašvaldība 0,19 0,19 0,16
Liepājas pilsētas dome 0,15 0,15 0,12
Olaines novada pašvaldība 0,15 0,15 0,12
Kokneses novada dome 0,10 0,10 0,08
Aizkraukles novada pašvaldība 0,09 0,09 0,07
Viļakas novada dome 0,09 0,09 0,07
Ķekavas novada pašvaldība 0,04 0,04 0,03
Kopā pašvaldību sektorā 9,24 5,31 14,55 11,89
Pavisam kopā 108,99 13,38 122,37 100%

*saskaņā  ar  Ministru  kabineta  2010.gada  22.novembra  rīkojumu  Nr.676  “Par  Reģionālās  attīstības  un 
pašvaldību lietu ministrijas likvidācijas nodrošināšanu” 2010.gada 31.decembrī Reģionālā attīstības un pašvaldību lietu 
ministrija likvidēta, pievienojot to Vides ministrijai (tagad – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija).

Tāpat  kā  decentralizētajiem  iepirkumiem  arī  centralizētajiem  iepirkumiem  vislielāko 
piedāvāto  līgumcenu  īpatsvaru  veido  pasūtītāju  veiktās  iepirkumu  procedūras  virs  un  zem  ES 
līgumcenu sliekšņa.

Lielāko īpatsvaru jeb 22,1% no centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenas 2010.gadā 
veidoja Izglītības un zinātnes ministrija un tās padotībā esošo iestāžu virs un zem ES līgumcenu 
sliekšņa veiktās iepirkumu procedūras kopsummā par 27,04 milj. Ls. Attiecīgi 2009.gadā Izglītības 
un  zinātnes  ministrija  un  tās  padotībā  esošās  iestādes  neveica  nevienu  centralizēto  iepirkuma 
procedūru virs un zem ES līgumcenu sliekšņa.

Otrs  lielākais  piedāvātās  līgumcenas  īpatsvars  iepirkumiem  virs  un  zem  ES  līgumcenu 
sliekšņa  no visas kopējās piedāvāto līgumcenu summas centralizētajiem iepirkumiem virs un zem 
ES līgumcenu sliekšņa bija Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas un tās padotībā 
esošo iestāžu veiktajiem centralizētajiem iepirkumiem – 24,41 milj. Ls jeb 19,95% liels īpatsvars. 

44



Savukārt  2009.gadā  augstāk  minētās  iestādes  un  tās  padotībā  esošās  iestādes  centralizētos 
iepirkumus veikušas par piedāvāto līgumcenu 11,0 milj. Ls veidojot 7,0% lielu īpatsvaru.

2009.gadā valsts sektorā lielāko daļu no centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenas 
veidoja Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu iepirkumi virs un zem ES līgumcenu 
sliekšņa  kopumā  par  57,6  milj.  Ls  veidojot  36,5%  lielu  īpatsvaru  no  tā  gada  visas  kopējās 
centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenas iepirkumiem virs un zem ES līgumcenu sliekšņa. 
2010.gadā Zemkopības ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu centralizētajos iepirkumos virs un 
zem ES līgumcenu sliekšņa piedāvātā līgumcena sarukusi ievērojami, t.i., līdz 0,49 milj. Ls veidojot 
tikai 0,4% lielu īpatsvaru.

2010.gadā ievērojami sarukusi arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un 
tās  padotībā  esošo  iestāžu  piedāvātā  līgumcena  centralizētajiem  iepirkumiem  virs  un  zem  ES 
līgumcenu  sliekšņa.  Ja  2009.gadā  attiecīgās  ministrijas  un  tās  padotības  iestāžu  centralizētajos 
iepirkumos piedāvātā līgumcena bija 44,1 milj. Ls (28,0% liels īpatsvars no visas kopējās piedāvāto 
līgumcenu  summas  centralizētajiem  iepirkumiem  virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa),  tad 
2010.gadā piedāvātā līgumcena šīm iestādēm sarukusi līdz 21,72 milj.  Ls veidojot 17,75% lielu 
īpatsvaru.

Līdzīgi kā 2009.gadā, arī 2010.gadā pašvaldības sektorā dominē Ventspils novadā ietilpstošo 
iestāžu centralizēti veiktajos iepirkumos piedāvātā līgumcena – 5,29 milj. Ls veidojot 4,33% lielu 
īpatsvaru  kopējā  centralizēto  iepirkumu  piedāvātajā  līgumcenā  iepirkumiem  virs  un  zem  ES 
līgumcenu  sliekšņa.  Nemainīgi  viena  no  aktīvākajām  centralizēto  iepirkumu  veikšanā  ir  Rīgas 
dome, kuras  centralizēti veiktajos iepirkumos piedāvātā līgumcena 2010.gadā bija 3,24 milj. Ls 
veidojot 2,65% lielu īpatsvaru.

Līdzīgi  kā  2009.gadā,  arī  2010.gadā  centralizēto  iepirkumu  īpatsvars  kopējā  iepirkumu 
apjomā  gan  valsts,  gan  pašvaldību  sektoros  turpina  samazināties.  Valsts  sektorā  piedāvātā 
līgumcena attiecībā pret 2009.gadu 2010.gadā samazinājusies par gandrīz ceturto daļu, savukārt 
pašvaldību sektorā palielinājusies par aptuveni piekto daļu.

Kā redzams  29.tabulā, nemainīgi lielākās centralizēto iepirkumu piedāvātās līgumcenas ir 
iepirkumiem virs ES sliekšņa – 108,99 milj. Ls, savukārt iepirkumiem zem sliekšņa pat par astoņām 
reizēm mazāka summa – 13,38 milj. Ls.

30.tabula
Iepirkumu sadalījums pēc veikto iepirkumu procedūru veida valsts sektorā 2010.gadā

Procedūru 
skaits

Piegādātāju 
skaits

Piegādātāju skaits no: Piedāvāto 
līgumcenu 

summa, bez 
PVN, milj. LsLatvija

citām ES 
valstīm

citām 
valstīm

Virs ES    sliekšņa  
Atklāti konkursi 39 228 221 7 78,25
Sarunu procedūras 11 23 19 2 2 4,54
Slēgti konkursi 3 3 3 16,95
Kopā 53 254 243 9 2 99,74
Zem ES sliekšņa
Atklāti konkursi 41 116 113 3 6,74
Sarunu procedūras 7 7 7 1,34
Kopā 48 123 120 3 8,08
Pavisam kopā 101 377 363 12 2 107,82

Raksturojot centralizētos iepirkumus pēc veikto iepirkumu procedūru veidiem valsts sektorā 
30.tabulā redzams, ka virs ES līgumcenu sliekšņa centralizēti kopumā tika veiktas 53 iepirkumu 
procedūras, kurās kā uzvarētāji norādīti 254 piegādātāji par kopējo piedāvāto līgumcenu 99,74 milj. 

45



Ls. Nedaudz mazāk valsts sektorā veiktas centralizētās iepirkumu procedūras zem ES līgumcenu 
sliekšņa – 48 iepirkumu procedūras, kurās par uzvarētājiem norādīti 123 piegādātāji  par kopējo 
piedāvāto līgumcenu 8,08 milj. Ls.

Valsts sektorā virs ES līgumcenu sliekšņa visvairāk centralizēti veikti atklāti konkursi – 39 
reizes. Tajos par uzvarētājiem norādīti 228 piegādātāji (tajā skaitā, 221 piegādātāji no Latvijas un 7 
piegādātāji  no  citām ES  dalībvalstīm),  par  kopējo  līgumcenu 78,25  milj.  Ls.  Virs  ES  sliekšņa 
centralizēti  veiktas arī  11 sarunu procedūras, kurās par uzvarētājiem norādīti  23 piegādātāji  (no 
kuriem 19 ir no Latvijas, savukārt 2 piegādātāji pārstāv kādu citu no ES dalībvalstīm) par kopējo 
piedāvāto  līgumcenu  4,54  milj.  Ls.  Attiecīgi  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  centralizēti  veiktos  3 
slēgtos  konkursos  par  uzvarētājiem  noteikti  3  piegādātāji  no  Latvijas  par  kopējo  piedāvāto 
līgumcenu 16,95 milj. Ls.

Valsts  sektorā  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa,  līdzīgi  kā  iepirkumiem  virs  ES  līgumcenu 
sliekšņa, visvairāk centralizēti veikti atklāti konkursi – 41 reizi, kur par uzvarētājiem norādīti 116 
piegādātāji  par  kopējo  piedāvāto  līgumcenu  6,74  milj.  Ls.  Zem ES  līgumcenu  sliekšņa  valsts 
sektorā centralizēti veiktas arī 7 sarunu procedūras, kur par uzvarētājiem norādīti attiecīgi arī 7 
piegādātāji par kopējo piedāvāto līgumcenu 1,34 milj. Ls.

Tāpat  kā  centralizētajiem  iepirkumiem  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa,  arī  centralizētajiem 
iepirkumiem zem ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu procedūru rezultātā  par uzvarētājiem 
galvenokārt  norādīti  piegādātāji no Latvijas un tikai 3 no 120 piegādātājiem pārstāvēja citu ES 
dalībvalsti.

31.tabula
Iepirkumu sadalījums pēc veikto iepirkumu procedūru veida pašvaldību sektorā 2010.gadā

Procedūru 
skaits

Piegādātāju 
skaits

Piegādātāju skaits no: Piedāvāto 
līgumcenu 

summa, bez 
PVN, milj. LsLatvija

citām ES 
valstīm

citām 
valstīm

Virs ES    sliekšņa  
Atklāti konkursi 13 29 29 8,63
Sarunu procedūras 2 7 7 0,62
Kopā 15 36 36 0 0 9,25
Zem ES sliekšņa
Atklāti konkursi 53 99 99 4,94
Sarunu procedūras 1 1 1 0,36
Kopā 54 100 100 5,30
Pavisam kopā 69 136 136 0 0 14,55

2010.gadā  pašvaldību  sektorā  no  69  centralizēti  organizētām  iepirkumu  procedūrām, 
visvairāk  iepirkumu  procedūras  veiktas  zem ES  līgumcenu  sliekšņa  –  54  procedūras,  virs  ES 
līgumcenu sliekšņa attiecīgi 15 procedūras. 

Virs ES līgumcenu sliekšņa veiktām 15 iepirkumu procedūrām par uzvarētājiem norādīti 36 
piegādātāji par kopējo piedāvāto līgumcenu 9,25 milj. Ls. Līdzīgi kā valsts sektorā, arī pašvaldību 
sektorā iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa visvairāk veikti atklāti konkursi – 13 reizes, kuros 
par uzvarētājiem norādīti 29 piegādātāji  par kopējo piedāvāto līgumcenu 8,63 milj.  Ls. Virs ES 
līgumcenu  sliekšņa  pašvaldību  sektorā  centralizēti  veiktas  arī  2  sarunu  procedūras  par  kopējo 
piedāvāto līgumcenu 0,62 milj. Ls.

Pašvaldību  sektorā  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa  no  54  iepirkumiem lielākais  vairākums 
veikts piemērojot atklāta konkursa procedūru – kopumā 53 reizes un tajās par uzvarētājiem norādīti  
99  piegādātāji  par  kopējo  piedāvāto  līgumcenu  4,94  milj.  Ls.  Zem  ES  līgumcenu  sliekšņa 
pašvaldību sektorā centralizēti veikta tikai viena sarunu procedūra, kurā uzvarējis viens piegādātājs 

46



par kopējo piedāvāto līgumcenu 0,36 milj. Ls.
Ja valsts sektorā centralizēti veikto iepirkumu rezultātā par uzvarētājiem tika atzīti arī daži 

piegādātāju  no  citām ES dalībvalstīm,  tad  pašvaldību sektorā  visi  136 par  uzvarētājiem atzītie 
piegādātāji ir no Latvijas.

32.tabula
Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma “Pakalpojumu līgumu nomenklatūra” B daļā minēto 

pakalpojumu centralizēto iepirkumu sadalījums 2010.gadā

Līgumcenu robežas Paziņojumu 
skaits

Piegādātāju 
skaits

Piedāvāto 
līgumcenu summa, 
milj. Ls bez PVN

Valsts sektors
no Ls 87 888 4 9 2,91

no Ls 20 000 līdz 87 887 0 0 0
no Ls 3 000 līdz 19 999 1 1 0,02

Kopā 5 10 2,93
Pašvaldību sektors

no Ls 87 888 3 4 0,86
no Ls 20 000 līdz 87 887 1 1 0,09
no Ls 3 000 līdz 19 999 5 5 0,07

Kopā 9 10 1,02
Pavisam kopā 14 20 3,95

2010.gadā valsts un pašvaldību sektoros kopumā publicēti 14 rezultātu paziņojumi Publisko 
iepirkumu likuma 2.pielikuma B daļā  minēto  pakalpojumu centralizētajiem iepirkumiem.  Šajās 
publikācijās par uzvarētājiem norādīti 20 piegādātāji, kuru kopējā piedāvātā līgumcena veido 3,95 
milj.  Ls.  Pašvaldību  sektorā  B  daļā  minēto  pakalpojumu  iepirkumu  rezultātiem  publicēti  9 
paziņojumi,  attiecīgi  valsts sektorā gandrīz uz pusi mazāk – 5 paziņojumi.  Savukārt  piedāvātās 
līgumcenu summas ziņā visvērtīgākie B daļā minēto pakalpojumu iepirkumi bijuši valsts sektorā, 
kopumā par 2,93 milj. Ls, bet atlikušie 1,02 milj. Ls veidojās pašvaldību sektorā veiktajiem B daļā 
minēto pakalpojumu iepirkumiem.

Saskaņā ar 2010.gada 21.decembra Ministru Kabineta noteikumiem Nr.1182 gada pārskatos 
pasūtītāji atsevišķi norādīja informāciju par Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma B daļā minēto 
pakalpojumu iepirkumiem dalot tos pa līgumcenu sliekšņiem.

32.tabulā redzams, ka visvairāk B daļā minēto pakalpojumu centralizētos iepirkumus virs 
ES  līgumcenu  sliekšņa  veikuši  pasūtītāji  valsts  sektorā,  t.i.,  2010.gadā  publicēti  4  rezultātu 
paziņojumi, kuros par uzvarētājiem norādīti 9 piegādātāji par kopējo piedāvāto līgumcenu 2,91 milj.  
Ls. Valsts sektorā centralizēti veikts arī viens B daļā minētais pakalpojumu iepirkums līgumcenu 
slieksnī no 3 000 Ls līdz 19 999 Ls par kopējo piedāvāto līgumcenu 0,02 milj. Ls.

Attiecīgi pašvaldību sektorā virs ES līgumcenu sliekšņa publicēti 3 rezultātu paziņojumi B 
daļā minēto pakalpojumu centralizētajiem iepirkumiem par kopējo piedāvāto līgumcenu 0,86 milj. 
Ls.  Nedaudz biežāk pašvaldību sektorā B daļā  minēto pakalpojumu iepirkumi veikti  līgumcenu 
slieksnī no 3 000 Ls līdz 19 999 Ls, kur 2010.gadā veiktas 5 rezultātu publikācijas par kopējo 
piedāvāto līgumcenu – 0,07 milj. Ls.

47



33.tabula
8.1 panta kārtībā veiktie centralizētie iepirkumi valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā

Paziņojumu 
skaits

Piegādātāju 
skaits

Piedāvāto līgumcenu 
summa, milj. Ls bez PVN

Valsts sektors

Būvdarbi 8 11 0,16

Preces 42 75 0,42

Pakalpojumi 20 24 0,16

Kopā 70 110 0,74

Pašvaldību sektors

Būvdarbi 37 63 1,69

Preces 75 107 0,75

Pakalpojumi 31 40 0,15

Kopā 143 210 2,59

Pavisam kopā 213 320 3,33

Pārskata periodā centralizēti veikti arī iepirkumi saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 8.1 

pantu.  Ņemot vērā to, ka iepirkumus 8.1  panta kārtībā pasūtītāji 2009.gadā varēja piemērot tikai 
sākot ar 1.novembri, tad attiecīgi 2010.gadā 8.1  panta kārtībā veikto iepirkumu skaits ievērojami 
pieaudzis. Ja 2009.gadā vairāku pasūtītāju vajadzībām bija publicēti vien 19 paziņojumi, kuros bija 
norādīts,  ka līgumi noslēgti  kopumā par  0,4 milj.  Ls.  Savukārt  2010.gadā saskaņā ar  8.1  pantu 
pasūtītāji publicējuši jau 213 paziņojumus par kopējo noslēgto līgumu summu 3,33 milj. Ls. 

Vislielākais  paziņojumu  par  noslēgtajiem  līgumiem  skaits  centralizēti  veiktajiem 
iepirkumiem  8.1  panta  kārtībā ir  pašvaldību sektorā,  kur kopumā publicēti  143 paziņojumi par 
kopējo līgumu summu 2,59 milj. Ls. Valsts sektorā vairāku pasūtītāju vajadzībām publikācijas par 
noslēgtajiem līgumiem  8.1  panta kārtībā ir veiktas vien 70 reizes, kurās norādītā kopējā līgumu 
summa veido 0,74 milj. Ls.

Gan  valsts,  gan  pašvaldību  sektorā  vislielākais   8.1  panta  kārtībā  veikto  centralizēto 
publikāciju skaits par noslēgtajiem līgumiem ir preču iepirkumiem, bet tikai valsts sektorā tas veido 
arī lielāko noslēgto līgumu summu – 0,42 milj. Ls. Savukārt pašvaldību sektorā vislielākā noslēgto 
līgumu summa ir  būvdarbu iepirkumiem 8.1  panta  kārtībā – 1,69 milj.  Ls  veidojot  65,3% lielu 
īpatsvaru  no  kopējās  pašvaldību  sektorā  veikto  iepirkumu   8.1  panta  kārtībā  publicētās  līgumu 
summas.

48



Secinājumi

1. Iepirkumu uzraudzības birojs 2010.gadā ir apkopojis datus no 2 093 pasūtītāju iesniegtajiem 
statistikas gada pārskatiem, t.sk. 511 pārskati saņemti no valsts iestādēm un 1 582 pārskati 
no pašvaldību iestādēm.

2. 2009.gadā par valsts un pašvaldību iepirkumiem noslēgti līgumi par kopējo summu 921,54 
milj. Ls, tajā skaitā, par 791,89 milj. Ls noslēgti līgumi par iepirkumiem, kas veikti viena 
pasūtītāja vajadzībām (summa pret 2009.gadu palielinājusies par aptuveni 5%), bet 129,65 
milj.  Ls  par  iepirkumiem  vairāku  pasūtītāju  vajadzībām  (summa  pret  2009.gadu 
samazinājusies par aptuveni 26,4%). 2010.gadā kopējā noslēgto līgumu summa par visiem 
iepirkumiem salīdzinājumā ar 2009.gadu samazinājusies par nepilnu procentu jeb 8,68 milj. 
Ls. 

3. Nemainīgi gadu no gada lielāko noslēgtās līgumu summas īpatsvaru sastāda iepirkumi viena 
pasūtītāja  vajadzībām – 85,9% no kopējās  noslēgto līgumu summas,  savukārt  iepirkumi 
vairāku pasūtītāju vajadzībām veidoja – 14,1% īpatsvaru.

4. Faktisko  izdevumu  īpatsvars  procentos  no  valsts  iekšzemes  kopprodukta  2010.gadā 
sasniedzis zemāko līmeni kopš 2005.gada, kad sākta datu apkopošana, t.i., 9,7%, savukārt 
noslēgto līgumu summu īpatsvars procentos no IKP 2010.gadā pieaudzis līdz 7,2%.

5. Faktiski izlietoto naudas līdzekļu apjoms 2010.gadā pret 2009.gadu samazinājies par 2,8% 
un veidoja  1  241,27  milj.  Ls.  Samazinājums 2010.gadā  pret  iepriekšējo  gadu  ir  krietni 
mazāks  nekā  iepriekš,  kad  2009.gadā  faktiski  izlietotie  naudas  līdzekļi  pret  2008.gadu 
samazinājās par 23,5%.

6. Piemērojot Publisko iepirkumu likumā paredzētās procedūras iepirkumiem virs un zem ES 
līgumcenu  sliekšņa 2010.gadā kopumā veikti 1 991 iepirkumi par noslēgto līgumu summu 
522,1 milj.  Ls,  no kuriem vislielāko skaitu  – 1 026 iepirkumu veicis  valsts  sektors  par 
vislielāko kopējo noslēgto līgumu summu – 325,9 milj. Ls.

7. Piemērojot Publisko iepirkumu likumā paredzētās procedūras iepirkumiem virs un zem ES 
līgumcenu  sliekšņa  lielākais  noslēgto  līgumu  summu  īpatsvars  2010.gadā,  līdzīgi  kā 
iepriekšējos  gados,  novērojams  būvniecības  iepirkumu  rezultātā  noslēgtiem  līgumiem. 
2010.gadā noslēgto līgumu summas īpatsvars būvdarbu iepirkumiem bija 43,8% (228,5 milj. 
Ls),  pakalpojumu  iepirkumu  īpatsvars  –  31,2%  (162,9  milj.  Ls),  bet  preču  piegādes 
iepirkumiem vismazākais – 25,0% (130,7 milj. Ls).

8. Piemērojot Publisko iepirkumu likumā paredzētās procedūras iepirkumiem virs un zem ES 
līgumcenu  sliekšņa  2010.gadā  visbiežāk  piemērots  atklāts  konkurss  –  1  722  reizes,  no 
kurām 833 atklāti konkursi piemēroti valsts sektorā, bet 889 reizes – pašvaldību sektorā. 

9. Piemērojot Publisko iepirkumu likumā paredzētās procedūras iepirkumiem virs un zem ES 
līgumcenu  sliekšņa  visvairāk  pasūtītāju,  gan  valsts,  gan  pašvaldību  sektorā,  iepirkumu 
rezultātā līgumus noslēguši ar komersantiem no Latvijas – 4 704 reizes. Lai gan ievērojami 
krities kopējais noslēgto līgumu skaits, tomēr, salīdzinājumā ar 2009.gadu, noslēgto līgumu 
skaits  ar  piegādātājiem no  ārvalstīm kopumā nedaudz  palielinājies  un  2010.gadā  jau  ar 
piegādātājiem  no  ārvalstīm  tika  noslēgti  112  līgumi.  Visvairāk  pasūtītāji  līgumus  ar 
ārvalstniekiem noslēguši ar piegādātājiem no Eiropas Savienības dalībvalstīm – 105 reizes, 
un tikai 7 reizes piegādātāji pārstāvējuši kādu citu valsti.

10. 2010.gadā virs ES līgumcenu sliekšņa veikti 361 iepirkumi, kuru rezultātā noslēgti 1 289 
līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 329,4 milj. Ls. Ievērojamāko daļu no visiem 
iepirkumiem veikuši  pasūtītāji  no  valsts  sektora  –  75,6% gadījumu.  Virs  ES līgumcenu 
sliekšņa  iepirkumu  rezultātā  noslēgtās  līgumu  summas  īpatsvars  vislielākais  bija  valsts 
sektorā – 75,8% jeb 249,7 milj. Ls, savukārt pašvaldību sektorā – 24,2% jeb 79,7 milj. Ls.

49



11. 2010.gadā valsts sektorā noslēgto līgumu summa iepirkumiem virs ES līgumcenu sliekšņa 
pakalpojumu un preču piegādes iepirkumiem bija lielāka nekā pašvaldību sektorā. Ja preču 
piegādes  iepirkumos  valsts  sektora  noslēgto  līgumu  summa  četras  reizes  pārsniedz 
pašvaldību sektorā noslēgto līgumu summu, tad pakalpojumu iepirkumiem noslēgto līgumu 
summa  valsts  sektorā  (131,3  milj.  Ls)  jau  desmit  reizes  pārsniedza  pašvaldības  sektorā 
pakalpojumu iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summu (13,1 milj. Ls).

12. Valsts  sektorā  visvērtīgākos  iepirkumu  līgumus  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  slēgusi  ir 
Veselības ministrija un tās padotībā esošās iestādes. 2010.gadā Veselības ministrijas un tās 
padotībā esošās iestādes līgumus virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgušas kopsummā par 73,7 
milj.  Ls  veidojot  29,5%  lielu  īpatsvaru  no  visas  kopējās  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa 
noslēgtās līgumu summas valsts sektorā.

13. Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summu sadalījumā pašvaldību sektorā kā ik 
gadu dominē Rīgas domes un tās padotībā esošo iestāžu veiktie iepirkumi. Rīgas domes un 
tās padotībā esošo iestāžu veikto iepirkumu rezultātā līgumi noslēgti kopsummā par 27,0 
milj. Ls veidojot 33,9% lielu īpatsvaru kopējā virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu 
summā pašvaldības sektorā.

14. 2010.gadā  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  vislielāko  noslēgtās  līgumu  summas  īpatsvaru 
sastādīja celtniecības darbu iepirkumi – kopsummā par 92,1 milj.  Ls, kas veidoja 28,0% 
lielu  īpatsvaru  kopējā noslēgto līgumu summā iepirkumiem virs  ES sliekšņa.  Tikai  otrs 
lielākais  noslēgtās  līgumcenas  īpatsvars  bija  transporta  pakalpojumu (izņemot  atkritumu 
transportu)  iepirkumiem kopsummā par  74,5  milj.  Ls  veidojot  22,6% lielu  īpatsvaru  no 
kopējās virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtās līgumu summas.

15. Pašvaldību sektorā vairāk nekā valsts sektorā 2010.gadā veikti iepirkumi zem ES līgumcenu 
sliekšņa. Pašvaldību sektorā veiktas 877  iepirkumu procedūras zem ES līgumcenu sliekšņa 
par  kopējo  noslēgto  līgumu  summu  116,5  milj.  Ls.  Valsts  sektorā  iepirkumi  zem  ES 
līgumcenu sliekšņa veikti 753 reizes par kopējo noslēgto līgumu summu 76,2 milj. Ls.

16. 2010.gadā  pasūtītāji  gan  valsts,  gan  pašvaldību  sektorā  Iepirkumu  uzraudzības  biroja 
mājaslapā internetā publicējuši 6 865 informatīvos paziņojumus par noslēgtiem līgumiem 
iepirkumiem, kuri  veikti  Publisko iepirkumu likuma 8.1  panta  kārtībā.  Šajās publikācijās 
norādīts, ka  8.1 panta kārtībā veikto iepirkumu rezultātā līgumi 2010.gadā noslēgti ar 9 060 
piegādātājiem par kopējo noslēgto līgumu summu – 114,9 milj. Ls. Visvairāk publikācijas 
par iepirkumiem  8.1  panta kārtībā veikuši pasūtītāji pašvaldību sektorā – 3 757 publicēti 
informatīvie  paziņojumi  par  noslēgto  līgumu,  kur  par  līgumu slēdzējiem norādīti  4  966 
piegādātāji un kopējā noslēgto līgumu summa – 72,6 milj. Ls.

17. Pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma piemērošanas izņēmumiem 2010.gadā noslēgti 
613 līgumi par kopējo summu 5,66 milj. Ls. Vislielāko noslēgto līgumu summu gan valsts, 
gan  pašvaldību  sektorā  veido  noslēgtie  līgumi  par  piegādēm vai  pakalpojumiem,  kurus 
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējs  sniedz,  veicot  Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju 
iepirkumu likuma 3., 4., 5., 6. un 7.pantā minētās darbības šajos pantos noteiktajās jomās. 
Uz šī izņēmuma pamata noslēgti 245 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 3,65 milj. 
Ls.

18. 2010.gadā  piemērojot  Publisko  iepirkumu  likuma  8.panta  7.daļu  kopā  gan  valsts,  gan 
pašvaldību sektorā noslēgti 6 543 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu 144,0 milj. Ls. 
Visvairāk  līgumus  B  daļas  pakalpojumu  iepirkumu  rezultāta  noslēguši  pasūtītāji  valsts 
sektorā – 6 136 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 127,37 milj. Ls veidojot 88,4% 
lielu  īpatsvaru  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  veiktajiem  B  daļas  pakalpojumu 
iepirkumiem gan valsts, gan pašvaldību sektorā.

50



19. 2010.gadā pasūtītāji līgumus slēguši pamatojoties arī uz Publisko iepirkumu likuma 8.panta 
7.1  daļu.  Šo  iepirkumu  rezultātā  pasūtītāji  kopumā  noslēguši   290  līgumus  par  kopējo 
noslēgto līgumu summu 3,96 milj. Ls.

20. 2010.gadā neievērojot Publisko iepirkumu likuma normas pasūtītāji noslēguši 59 līgumus 
par kopējo līgumu summu 1,27 milj. Ls veidojot 0,2% lielu īpatsvaru no kopējās noslēgto 
līgumu  summas  iepirkumiem  viena  pasūtītāja  vajadzībām.  Visvairāk  iepirkumu  līgumu 
neievērojot normatīvajos aktos noteiktās prasības noslēgti pašvaldību sektorā – 44 līgumi. 
Savukārt vislielākā noslēgto līgumu summa veidojās valsts sektorā, kur neievērojot Publisko 
iepirkumu likuma normas līgumi noslēgti kopumā par 1,04 milj. Ls.

21. 2010.gadā statistikas veidlapas Nr.2-PIL/C iesnieguši 42 pasūtītāji. Pārskatos norādīts, ka 
centralizētie  iepirkumi  2010.gadā  veikti  886  citu  pasūtītāju  vārdā  organizējot  170 
centralizēto iepirkumu procedūras (atklāts konkurss, sarunu procedūra un slēgts konkurss) 
par  kopējo  summu  122,37  milj.  Ls.  2010.gadā  publicēti  arī  14  rezultātu  paziņojumi 
iepirkumu procedūrām par B daļas pakalpojumiem kopsummā par 3,95 milj.  Ls veidojot 
3,0% lielu īpatsvaru visā kopējā centralizēti veikto iepirkumu piedāvātajā līgumcenā.

22. Kopējā summa kāda piedāvātā centralizēti veiktajos iepirkumos 2010.gadā veidoja 129,65 
milj. Ls, kas ir par 26,39% mazāk kā 2009.gadā. Kopējā piedāvātā līgumcena centralizēto 
iepirkumu rezultātā ir valsts sektorā, kur kopumā piedāvātā līgumcena veidoja 92,5% lielu 
īpatsvaru  no  visas  kopējās  piedāvāto  līgumcenu  summas  centralizēti  veiktajiem 
iepirkumiem.

23. 8.1 panta  kārtībā  centralizēti  publicēti  213  informatīvie  paziņojumi  par  noslēgtajiem 
iepirkumiem, kuru rezultātā līgumi noslēgti par 3,33 milj. Ls veidojot 2,6% lielu īpatsvaru 
piedāvātās līgumcenas kopsummā centralizētajiem iepirkumiem.

24. 2010.gadā valsts sektorā lielāko daļu no centralizētajos iepirkumos piedāvātās līgumcenas 
veidoja Izglītības un zinātnes ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu iepirkumi – 27,04 
milj.  Ls  jeb  22,1%  no  visas  kopējās  centralizētajos  iepirkumos  piedāvātās  līgumcenas 
iepirkumiem  virs  un  zem  ES  līgumcenu  sliekšņa.  Pašvaldību  sektorā  dominē  Ventspils 
pilsētā ietilpstošo iestāžu centralizēti veiktajos iepirkumos piedāvātā līgumcena – 5,29 milj. 
Ls veidojot 4,33% lielu īpatsvaru kopējā centralizēto iepirkumu piedāvātajā līgumcenā.

25. Virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  centralizētie  iepirkumi  valsts  un  pašvaldību  sektoros 
visapjomīgāk piemēroti mēbeļu (arī  biroja mēbeles), mēbelējuma, mājsaimniecības ierīču 
(izņemot  apgaismojumu)   un  tīrīšanas  produktu  iepirkumiem,  kur  kopumā  veiktas  2 
procedūras par kopējo piedāvāto līgumcenu 28,04 milj. Ls, kas 2010.gadā veidoja 25,7% 
lielu  īpatsvaru  no  visas  virs  ES  līgumcenu  sliekšņa  centralizēti  veiktajos  iepirkumos 
piedāvātās līgumcenas.

51



Pielikumi
1.pielikums

Kopsavilkums par valsts sektora iepirkumiem viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie iepirkumi) 
2010.gadā

1.Būvdarbu iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem skaits

Noslēgto 
iepirkuma 
līgumu un 
vispārīgo 

vienošanos 
skaits

Iepirkuma līgumu skaits ar 
komersantiem un 

pretendentu skaits no

Noslēgto 
iepirkuma 

līgumu summa 
(Ls) bez PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 010 3 5 5 0 0 43576478

veicot slēgtu konkursu 020 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 030 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 040 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 050 64 195 195 0 0 41322944

veicot slēgtu konkursu 060 1 1 1 0 0 3463266

veicot sarunu procedūru 070 3 3 3 0 0 586840

veicot konkursa dialogu 080 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

090 415 550 550 0 0 17508233

2.Piegādes iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem skaits

Noslēgto 
iepirkuma 
līgumu un 
vispārīgo 

vienošanos 
skaits

Iepirkuma līgumu skaits ar 
komersantiem un 

pretendentu skaits no

Noslēgto 
iepirkuma 

līgumu summa 
(Ls) bez PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 100 104 643 615 27 1 56329772

veicot slēgtu konkursu 110 5 8 6 1 1 4803664

veicot sarunu procedūru 120 31 35 24 11 0 13750500

veicot konkursa dialogu 130 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

52



veicot atklātu konkursu 140 357 869 851 17 1 16996158

veicot slēgtu konkursu 150 3 3 3 0 0 82640

veicot sarunu procedūru 160 37 38 23 11 4 1494080

veicot konkursa dialogu 170 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

180 1313 1772 1732 35 5 12248996

3.Pakalpojumu iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem skaits

Noslēgto 
iepirkuma 
līgumu un 
vispārīgo 

vienošanos 
skaits

Iepirkuma līgumu skaits ar 
komersantiem un 

pretendentu skaits no

Noslēgto 
iepirkuma 

līgumu summa 
(Ls) bez PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 190 70 195 187 8 0 97374981

veicot slēgtu konkursu 200 16 16 15 1 0 8481975

veicot sarunu procedūru 210 44 87 81 6 0 25440650

veicot metu konkursu 220 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 230 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 240 235 590 578 12 0 9908956

veicot slēgtu konkursu 250 3 3 3 0 0 160630

veicot sarunu procedūru 260 49 52 51 1 0 2191457

veicot metu konkursu 270 1 6 6 0 0 25000

veicot konkursa dialogu 280 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir vienāda ar 
Eiropas Savienības 

līgumcenu robežu vai 
lielāka par to 

290 114 2495 2495 0 0 116488951

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

300 127 757 753 4 0 4677383

53



līgumcena ir mazāka par 
Eiropas Savienības 
līgumcenu robežu

Publisko iepirkumu likuma 8.panta 7.1 daļā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

Veicot iepirkumu saskaņā 
ar Publisko iepirkumu 
likuma 8.panta 7.1 daļu

310 52 215 205 7 3 1953858

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma 8.1 

pantu

320 1380 1772 1749 20 3 12487587

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus

330 653 2884 2849 27 8 6198808

4.Iepirkuma procedūru piemērošanas izņēmumi
Publisko iepirkumu likuma 5.pantā noteiktie iepirkuma procedūru 

piemērošanas izņēmumi
Rindas 
kods

Noslēgto 
iepirkuma līgumu 

skaits

Noslēgto iepirkuma 
līgumu summa (Ls) 

bez PVN

A B 1 2

Līgumi par piegādēm vai pakalpojumiem, kurus sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējs sniedz, veicot Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma 
3.,4.,5.,6. un 7.pantā minētās darbības šajos pantos noteiktajās jomās

340 67 1559620

Līgumi par iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu u.c. dokumentu 
iepirkumu bibliotēku krājumu papildināšanai vai izglītības un pētniecības 
procesa organizēšanai izglītības iestādēs un valsts un universitāšu dibinātās 
zinātniskajās institūcijās

350 22 402426

Līgumi par tādu priekšmetu iepirkumu muzeju krājumu papildināšanai, kuriem 
ir mākslinieciska, kultūrvēsturiska, zinātniska vai memoriāla vērtība

360 12 97689

Līgumi par Latvijas Republikas diplomātisko, konsulāro un citu 
pārstāvniecību, kā arī to Nacionālo bruņoto spēku vienību iepirkumiem 
ārvalstīs, kas piedalās starptautiskajās operācijās un starptautiskajās mācībās

370 324 1457302

Līgumi par preču un pakalpojumu iepirkumiem, ko veic kredītiestādes savas 
darbības nodrošināšanai

380 0 0

5.Faktiski izlietotie naudas līdzekļi
Rindas 
kods

Faktiski izlietotie naudas 
līdzekļi (Ls) ar PVN

A B 1

Pārskata gadā veiktie maksājumi par iepirkumiem 390 702808513

Tajā skaitā maksājumi par iepirkumiem, kas veikti, izmantojot elektronisko iepirkumu 
sistēmu

400
8508625

54



6.Citi iepirkumi
Iepirkumu veids Rindas kods Iepirkumu skaits Noslēgto iepirkuma 

līgumu skaits
Noslēgto iepirkuma līgumu 

summa (Ls) bez PVN

A B 1 2 3

Būvdarbi 410 0 0 0

Piegāde 420 8 8 989641

Pakalpojumi 430 7 7 46247

55



2.pielikums

Kopsavilkums par pašvaldības sektora iepirkumiem viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie 
iepirkumi) 2010.gadā

1.Būvdarbu iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem skaits

Noslēgto 
iepirkuma 
līgumu un 
vispārīgo 

vienošanos 
skaits

Iepirkuma līgumu skaits ar 
komersantiem un 

pretendentu skaits no

Noslēgto 
iepirkuma 

līgumu summa 
(Ls) bez PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 010 8 11 11 0 0 48516007

veicot slēgtu konkursu 020 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 030 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 040 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 050 233 293 293 0 0 82963736

veicot slēgtu konkursu 060 6 6 6 0 0 5557398

veicot sarunu procedūru 070 9 9 9 0 0 2508500

veicot konkursa dialogu 080 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

090 1124 1241 1239 2 0 48332055

2.Piegādes iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem skaits

Noslēgto 
iepirkuma 
līgumu un 
vispārīgo 

vienošanos 
skaits

Iepirkuma līgumu skaits ar 
komersantiem un 

pretendentu skaits no

Noslēgto 
iepirkuma 

līgumu summa 
(Ls) bez PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 100 45 217 216 1 0 14018227

veicot slēgtu konkursu 110 1 3 3 0 0 197530

veicot sarunu procedūru 120 10 14 14 0 0 3870434

veicot konkursa dialogu 130 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 140 458 1193 1190 3 0 18776263

56



veicot slēgtu konkursu 150 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 160 14 34 34 0 0 532098

veicot konkursa dialogu 170 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

180 1566 2414 2393 14 7 14481862

3.Pakalpojumu iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem skaits

Noslēgto 
iepirkuma 
līgumu un 
vispārīgo 

vienošanos 
skaits

Iepirkuma līgumu skaits ar 
komersantiem un 

pretendentu skaits no

Noslēgto 
iepirkuma 

līgumu summa 
(Ls) bez PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 190 17 48 45 3 0 4945095

veicot slēgtu konkursu 200 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 210 7 7 6 1 0 8133827

veicot metu konkursu 220 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 230 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 240 128 183 182 1 0 5176583

veicot slēgtu konkursu 250 1 1 1 0 0 54240

veicot sarunu procedūru 260 25 45 44 1 0 796150

veicot metu konkursu 270 3 3 3 0 0 109300

veicot konkursa dialogu 280 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir vienāda ar 
Eiropas Savienības 

līgumcenu robežu vai 
lielāka par to 

290 30 73 73 0 0 12647243

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir mazāka par 

300 54 74 67 7 0 1999996

57



Eiropas Savienības 
līgumcenu robežu

Publisko iepirkumu likuma 8.panta 7.1 daļā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

Veicot iepirkumu saskaņā 
ar Publisko iepirkumu 
likuma 8.panta 7.1 daļu

310 20 75 75 0 0 2010840

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma 8.1 

pantu

320 1067 1311 1305 4 2 9812333

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus

330 213 260 260 0 0 1985630

4.Iepirkuma procedūru piemērošanas izņēmumi
Publisko iepirkumu likuma 5.pantā noteiktie iepirkuma procedūru 

piemērošanas izņēmumi
Rindas 
kods

Noslēgto 
iepirkuma līgumu 

skaits

Noslēgto iepirkuma 
līgumu summa (Ls) 

bez PVN

A B 1 2

Līgumi par piegādēm vai pakalpojumiem, kurus sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzējs sniedz, veicot Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma 
3.,4.,5.,6. un 7.pantā minētās darbības šajos pantos noteiktajās jomās

340 178 2089097

Līgumi par iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu u.c. dokumentu 
iepirkumu bibliotēku krājumu papildināšanai vai izglītības un pētniecības 
procesa organizēšanai izglītības iestādēs un valsts un universitāšu dibinātās 
zinātniskajās institūcijās

350 7 28534

Līgumi par tādu priekšmetu iepirkumu muzeju krājumu papildināšanai, kuriem 
ir mākslinieciska, kultūrvēsturiska, zinātniska vai memoriāla vērtība

360 0 0

Līgumi par Latvijas Republikas diplomātisko, konsulāro un citu 
pārstāvniecību, kā arī to Nacionālo bruņoto spēku vienību iepirkumiem 
ārvalstīs, kas piedalās starptautiskajās operācijās un starptautiskajās mācībās

370 0 0

Līgumi par preču un pakalpojumu iepirkumiem, ko veic kredītiestādes savas 
darbības nodrošināšanai

380 3 21445

5.Faktiski izlietotie naudas līdzekļi
Rindas 
kods

Faktiski izlietotie naudas 
līdzekļi (Ls) ar PVN

A B 1

Pārskata gadā veiktie maksājumi par iepirkumiem 390 538463759

Tajā skaitā maksājumi par iepirkumiem, kas veikti, izmantojot elektronisko iepirkumu 
sistēmu

400
1947728

58



6.Citi iepirkumi
Iepirkumu veids Rindas kods Iepirkumu skaits Noslēgto iepirkuma 

līgumu skaits
Noslēgto iepirkuma līgumu 

summa (Ls) bez PVN

A B 1 2 3

Būvdarbi 410 0 0 0

Piegāde 420 9 22 146841

Pakalpojumi 430 10 22 83631

59



3.pielikums

Kopsavilkums par iepirkumiem valsts sektorā vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie iepirkumi) 
2010.gadā

1.Centralizēto iepirkumu institūciju veiktie iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem/ 

paziņojumu par 
iepirkuma 
procedūras 

rezultātiem skaits

Piegādātāju 
skaits

Piegādātāju skaits no Piedāvāto 
līgumcenu 

summa (Ls) bez 
PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Būvdarbi

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 010 0 0 0 0 0 0

veicot slēgtu konkursu 020 1 1 1 0 0 16486612

veicot sarunu procedūru 030 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 040 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 050 2 3 3 0 0 4569211

veicot slēgtu konkursu 060 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 070 2 2 2 0 0 1114068

veicot konkursa dialogu 080 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

090 8 11 11 0 0 163657

Piegāde

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 100 30 218 212 6 0 73675072

veicot slēgtu konkursu 110 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 120 5 15 15 0 0 2645067

veicot konkursa dialogu 130 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 140 28 97 94 3 0 1700775

veicot slēgtu konkursu 150 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 160 2 2 2 0 0 110550

veicot konkursa dialogu 170 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

180 42 75 75 0 0 422641

60



Pakalpojumi

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 190 9 10 9 1 0 4579876

veicot slēgtu konkursu 200 2 2 2 0 0 462278

veicot sarunu procedūru 210 6 8 4 2 2 1895461

veicot konkursa dialogu 220 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 230 11 16 16 0 0 468643

veicot slēgtu konkursu 240 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 250 3 3 3 0 0 116695

veicot konkursa dialogu 260 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.panta septītajā daļā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir vienāda ar 
Eiropas Savienības 

līgumcenu robežu vai 
lielāka par to 

270 4 9 9 0 0 2910322

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir mazāka par 
Eiropas Savienības 
līgumcenu robežu 

280 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.panta 7.1 daļā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma 8.panta 
7.1 daļu

290 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma 8.1 

pantu

300 20 24 23 1 0 158638

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus

310 1 1 1 0 0 15650

2.Pasūtītāju skaits

61



Rindas kods Skaits

A B 1

Kopā 320 245

62



4.pielikums

Kopsavilkums par iepirkumiem pašvaldību sektorā vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie 
iepirkumi) 2010.gadā

1.Centralizēto iepirkumu institūciju veiktie iepirkumi
Līgumcenu robežas un 

iepirkuma veidi
Rindas 
kods

Iepirkuma 
procedūru 

skaits

Informatīvo 
paziņojumu par 

noslēgtajiem 
līgumiem/ 

paziņojumu par 
iepirkuma 
procedūras 

rezultātiem skaits

Piegādātāju 
skaits

Piegādātāju skaits no Piedāvāto 
līgumcenu 

summa (Ls) bez 
PVN

L
at

vi
ja

s

ci
tā

m
 E

S
 v

al
st

īm

ci
tā

m
 v

al
st

īm

A B 1 2 3 4 5 6 7

Būvdarbi

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to*

veicot atklātu konkursu 010 0 0 0 0 0 0

veicot slēgtu konkursu 020 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 030 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 040 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 050 12 20 20 0 0 3217948

veicot slēgtu konkursu 060 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 070 1 1 1 0 0 363598

veicot konkursa dialogu 080 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

090 37 63 63 0 0 1686777

Piegāde

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to*

veicot atklātu konkursu 100 7 20 20 0 0 7062647

veicot slēgtu konkursu 110 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 120 1 6 6 0 0 221497

veicot konkursa dialogu 130 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 140 29 66 66 0 0 1192954

veicot slēgtu konkursu 150 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 160 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 170 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma  8.1 

pantu

180 75 107 107 0 0 749236

63



Pakalpojumi

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir vienāda ar Eiropas Savienības līgumcenu robežu vai lielāka par to

veicot atklātu konkursu 190 6 9 9 0 0 1563407

veicot slēgtu konkursu 200 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 210 1 1 1 0 0 395200

veicot konkursa dialogu 220 0 0 0 0 0 0

Iepirkuma procedūras, kuru līgumcena ir mazāka par Eiropas Savienības līgumcenu robežu

veicot atklātu konkursu 230 12 13 13 0 0 530688

veicot slēgtu konkursu 240 0 0 0 0 0 0

veicot sarunu procedūru 250 0 0 0 0 0 0

veicot konkursa dialogu 260 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.panta septītajā daļā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir vienāda ar 
Eiropas Savienības 

līgumcenu robežu vai 
lielāka par to 

270 3 4 4 0 0 855437

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus, kuru 

līgumcena ir mazāka par 
Eiropas Savienības 
līgumcenu robežu 

280 1 1 1 0 0 87887

Publisko iepirkumu likuma 8.panta 7.1 daļā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma 8.panta 
7.1 daļu

290 0 0 0 0 0 0

Publisko iepirkumu likuma 8.1 pantā noteiktajā kārtībā veiktie iepirkumi

veicot iepirkumus 
saskaņā ar Publisko 

iepirkumu likuma 8.1 

pantu

300 31 40 40 0 0 150625

veicot Publisko 
iepirkumu likuma 

2.pielikuma 
“Pakalpojumu līgumu 
nomenklatūra” B daļā 

minēto pakalpojumu 
iepirkumus

310 5 5 5 0 0 72911

2.Pasūtītāju skaits

64



Rindas kods Skaits

A B 1

Kopā 320 641

65



5.pielikums

Iekšzemes kopprodukts faktiskajās cenās, tūkst. Ls., 2000.-2010.gads

Gads Pavisam, tūkst. Ls, faktiskajās cenās

2000.gads 4 750 756

2001.gads 5 219 904

2002.gads 5 758 325

2003.gads 6 392 778

2004.gads 7 434 454

2005.gads 9 059 087

2006.gads 11 264 695

2007.gads 13 957 410

2008.gads 16 243 154

2009.gads 13 082 795

2010.gads* 12 738 735

Piezīmes:  Lai  tuvinātu  svarīgāko  makroekonomisko  aprēķinu  metodoloģiju  Eiropas  kontu  sistēmas  (ESA 95) 
prasībām, 2005.gada 3.ceturksnī tika mainīta IKP vērtība faktiskajās un salīdzināmajās cenās 2000.- 2005.gadiem.  
Pārrēķini saistīti ar Eiropas Komisijas regulu Nr.1889/2002 attiecībā uz netieši novērtētajiem finanšu starpniecības  
pakalpojumiem (FISIM). Pārrēķinu rezultātā tika precizēts FISIM apjoms, ko veido banku sektora saņemto un 
samaksāto procentu starpība un kas sadalīts  pa lietotāju sektoriem.  Līdz ar  to  dati  par  2000.-2005.  gadu nav  
salīdzināmi ar iepriekšējo periodu datiem.

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde
*) Dati uz 2011.gada 3.novembri

66


	Ievads
	I   Iepirkumu sadalījums grupās, dinamika un faktiski izlietotie naudas līdzekļi par iepirkumiem
	1. Noslēgto līgumu summu un faktisko izdevumu īpatsvars (%) no valsts iekšzemes kopprodukta
	2. Faktiski izlietotie naudas līdzekļi par iepirkumiem

	II Iepirkumi, kas veikti viena pasūtītāja vajadzībām (decentralizētie iepirkumi)
	1. Decentralizētie iepirkumi, kuri veikti piemērojot likumā noteiktās procedūras
	1.1.Decentralizētie iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir mazāka par 87888 Ls un būvdarbiem - par 3 406 520 Ls (iepirkumi zem ES līgumcenu sliekšņa)
	1.2.Decentralizētie iepirkumi, kuru līgumcena precēm un pakalpojumiem ir lielāka par 87 888 Ls un būvdarbiem par 3 406 520 Ls (iepirkumi virs ES līgumcenu sliekšņa)

	2.Decentralizētie iepirkumi, kuriem piemēroti iepirkuma procedūru un Publisko iepirkumu likuma piemērošanas izņēmumi
	3.Decentralizēti veiktie Publisko iepirkumu likuma 2.pielikuma B daļā minēto pakalpojumu iepirkumi
	4.Decentralizēti veiktie iepirkumi Publisko iepirkumu likuma 8.1 panta kārtībā
		Līdz ar Publisko iepirkumu likuma grozījumu spēkā stāšanos 2009.gada 1.novembrī pasūtītāji varēja iepirkumus veikt atbilstoši 8.1 pantā noteiktajai kārtībai.
		Ņemot vērā to, ka statistikas dati 2009.gadā par iepirkumiem 8.1 panta kārtībā apkopoti tikai par diviem mēnešiem, tad pilnvērtīgi salīdzināt 2010.gada datus ar iepriekšējo periodu nav iespējams.
	16.attēls
	8.1 panta kārtībā publicētie paziņojumi valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā
		2010.gadā publicētie paziņojumi par noslēgtiem līgumiem iepirkumiem 8.1 panta kārtībā starp valsts un pašvaldību sektoriem dalās gandrīz uz pusēm. 2010.gadā pašvaldību sektorā publicēto paziņojumu skaits iepirkumiem 8.1 panta kārtībā veidoja 54,7% lielu īpatsvaru, savukārt valsts sektorā – 45,3% lielu īpatsvaru.
	24.tabula
	8.1 panta kārtībā veiktie iepirkumi valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā
		Kā redzams 24.tabulā, tad kopumā 2010.gadā  8.1 panta kārtībā publicēti 6 865 paziņojumi par noslēgto līgumu, kur par uzvarētājiem un attiecīgi arī līgumu slēdzējiem norādīti 9 060 piegādātāji. Pasūtītāji nopublicētajos rezultātu paziņojumos norādījuši, ka līgumi 2010.gadā noslēgti par 114,9 milj. Ls. Vislielākais skaits publicēto paziņojumu, kā arī noslēgto līgumu skaits un noslēgto līgumu summa ir pasūtītāju veiktajiem iepirkumiem pašvaldību sektorā. Tā 2010.gadā pašvaldību sektors publicējis 3 757 rezultātu paziņojumus, kuros par uzvarētājiem norādīti 4 966 piegādātāji par kopējo noslēgto līgumu summu 72,6 milj. Ls.
	25.tabula
	8.1 panta kārtībā veikto iepirkumu sadalījums pa iepirkumu veidiem 2010.gadā
		
		Dalot 8.1 panta kārtībā veiktos iepirkumus pa iepirkumu veidiem, 25.tabulā redzams, ka vislielākais skaits informatīvo paziņojumu par noslēgtajiem līgumiem publicēts preču piegādes iepirkumiem, t.i., kopumā gan valsts, gan pašvaldību sektoros publicēti 2 879 informatīvie paziņojumi par noslēgtajiem līgumiem, kur norādīts arī vislielākais līguma slēdzēju skaits - par līguma slēdzējiem norādīti 4 186 piegādātāji un kopējā noslēgto līgumu summa veidoja 26,8 milj. Ls.
		Savukārt vislielāko noslēgto līgumu summu 8.1 panta kārtībā veiktajiem iepirkumiem veido valsts un pašvaldību sektorā veiktie būvdarbu iepirkumi, kur pasūtītāji pārskatos norādījuši, ka būvdarbu līgumi noslēgti ar 1 791 piegādātājiem par kopējo summu – 65,8 milj. Ls, kas veido vairāk kā pusi jeb 57,3% lielu īpatsvaru no visiem noslēgtajiem līgumiem 8.1 panta kārtībā veikto iepirkumu rezultātā.
	26.tabula
	Noslēgto līgumu sadalījums pēc piegādātāju valstiskās piederības 2010.gadā
		Līdzīgi kā pārējos iepirkumos, kuri apskatīti iepriekš, arī iepirkumu 8.1 panta kārtībā rezultātā līgumi galvenokārt noslēgti ar piegādātājiem no Latvijas. Kopumā ar piegādātājiem no Latvijas 2010.gadā noslēgti 8 968 līgumi. Attiecīgi līgumi ar ārvalstniekiem noslēgti tikai 92 reizes, kas veido vien 1,0% lielu īpatsvaru no visiem noslēgtajiem līgumiem iepirkumiem 8.1 panta kārtībā.
		Vislielākais skaits noslēgto līgumu ar piegādātājiem no ārvalstīm ir preču piegādes iepirkumiem, kur no kopējā noslēgto līgumu skaita – 4 186 līgumiem, 61 ir noslēgti ar piegādātājiem no ārvalstīm, kas veido attiecīgi 1,5% lielu īpatsvaru no tiem līgumiem, kuri noslēgti preču piegādes iepirkumu rezultātā.
	5.Decentralizēti veiktie iepirkumi neveicot normatīvajos aktos noteiktās prasības

	III Iepirkumi, kas veikti vairāku pasūtītāju vajadzībām (centralizētie iepirkumi)
	8.1 panta kārtībā veiktie centralizētie iepirkumi valsts un pašvaldību sektoros 2010.gadā

	Secinājumi
	Pielikumi

